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D e n Meningsudvexling, der i afvigte Efteraar fandt Sted, 
saa yel i detKgl. Landhusholdningsselskab som i forskjel-
lige Blade og Tidsskrifter, baade om centrifugeret skummet 
Mælks Anvendelse til Foder for Kalve og Grise og om 
dens Holdbarhed til Kogning, har været Anledning til, at 
jeg besluttede hurtigst muligt at paabegynde nogle Forsøg, 
der muligvis kunde give Bidrag til Belysning af de om-
tvistede Spørgsmaal. Jeg har været noget betænkelig ved 
allerede nu at offentliggjøre Resultaterne, idet jeg villig 
indrømmer, at flere af Forsøgene ikke ere omfangsrige 
eller talrige nok til at de kunne tjene som fyldestgjørende 
Beviser; men paa den anden Side er vort Mejerivæsen 
i Almindelighed og Fællesmejeriet i Særdeleshed i en 
saa forbavsende hurtig Udvikling hen imod Centrifuge-
systemets Indførelse, — en Udvikling, der yderligere er 
bleven fremskyndet ved den isfattige Yinter, — at jeg 
ikke har troet det rigtigt at tilbageholde Offentliggjørelsen 
af de alt udførte Arbejder. 

i* 
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A. Fodring af Kalve og Grise med skummet 
Ulælk fra Centrifuge og Bøtter. 

I den førte Diskussion blev skummet C e n t r i f u g e m æ l k 
betegnet som staaende betydelig under skummet B ø t t e -
m æ l k i Næringsværdi paa Grund af, at den er skummet 
renere og altsaa er mere fattig paa Fedt, og, — da Fløde-
afsætningen omtrent er ens, hvad enten Mælken opsies i 
Træbøtter eller i Metal- og Lerfade, — derfor tillige som 
staaende under den skummede Mælk, der fra gammel Tid 
har været anvendt til Føde for Mennesker og til Foder 
for Kalve og Grise. Men selv om der kun ses hen til 
skummet Mælks Benyttelse til Foder for disse Dyr, saa 
har denne i lang Tid spillet — og spiller fremdeles — en 
saa vigtig Rolle i vort Landbrug, at Indførelsen af et Mejeri-
system, der i nogen væsentlig Grad forringede den skum-
mede Mælks Næringsværdi, let kunde komme til at be-
tegne et Tilbageskridt i Stedet for et Fremskridt, og denne 
Betragtning har netop maattet trænge sig meget stærkt 
frem i det sidste Aar, da der i dette dels allerede er op-
rettet dels tænkes oprettet ikke faa Andels-Fællesmejerier 
med Centrifiigedrift, fra hvilke den skummede Mælk og 
Kjærnemælken leveres tilbage til Producenterne, og altsaa 
agte de Gaarde og Huse, der levere sød Mælk til disse Mejerier, 
rimeligvis at vedblive med Kalve- og Svineopdræt i samme 
Omfang som hidtil. Denne Ordning for Driften af et 
Fællesmejeri har meget tiltalende ved sig; Mejeriet sparer 
Anlægs- og Driftsudgifter til Ostelokaler, Ostelavning og 
Svinestald; Ostemarkedet bliver ikke yderligere overfyldt 
med mager Mejeriost; Leverandørernes Jord kommer ikke 
til at savne Gjødning fra Kalve- og Svinestalde. Men 
fæster den Tro Rod, at den centrifugerede skummede Mælk 
ikke duer til Foder, vil dette Fællesmejerisystem dermed 
være dødsdømt. — Det forekommer mig derfor at maatte 
have Interesse for mange af Landets Jordbrugere, at der 
udførtes sammenlignende Fodringsforsøg med skummet 
Mælk, dels fra Bøtter og dels fra Centrifuge. 

Da jeg imidlertid ikke selv er sagkyndig i, hvad der 
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vedkommer Opdræt og Fodring af vore Husdyr, var det 
først min Tanke at ville have formaaet Landhusholdnings-
selskabets Konsulent i Husdyrbrug, Hr. Jessen, til at over-
tage Ledelsen af saadanne Forsøg, men skjønt han optog min 
Anmodning med største Yelvillie, saa var han dog saa op-
tagen af andet Arbejde — (han skulde bl. a. foretage en 
længere Rejse til Udlandet) — at han ikke kunde overtage 
Ledelsen paa den Tid, da jeg ønskede Forsøgene udførte. 

Efter Samraad med Hr. Jessen besluttede jeg des-
uagtet at henvende mig til nogle Landmænd om, at der 
paa deres Gaarde under Ledelse fra Forsøgslaboratoriet 
maatte gjøres nogle Fodringsforsøg med Kalve og Grise 
saaledes, at skummet Bøttemælk for nogle Dyr og skummet 
Centrifugemælk for andre Dyr paa hver Gaard blev Hoved-
foderet ; men derhos tillige at anmode disse Landmænd om selv 
hver for sine Dyr at bestemme Foderplanen efter de neden-
for angivne Regler. Ledelsen fra Forsøgslaboratoriets Side 
skulde bestaa deri, at en af vore Assistenter mødte paa 
hver Gaard saa vel ved Forsøgenes Begyndelse som senere 
hver tiende Dag for at veje Forsøgsdyrene, aftale det for-
nødne med Ejeren og forvisse sig om, at Foderplanen var 
rigtig forstaaet og blev rigtig gjennemført af Foder-
mesteren; en saadan skulde paa hver Gaard lønnes fra 
Laboratoriet. De Gaarde, paa hvilke vi have faaet ud-
ført Forsøgene, ere: Rosvang i Thy (Inspektør Buus), 
Ladelundgaards Landbrugsskole mellem Kolding og Ribe 
(Forstander Pedersen), Sanderumgaard i Fyn (Hofjæger-
mester Wind), Duelund ved Yiborg (Hoijægermester Friis). 
Paa de to første Gaarde have vi i længere Tid haft Mejeri-
forsøgsstation, og det er derfor naturligt, at vi prøvede os 
frem her, før vi henvendte os til andre. 

Den Grundplan, hvorefter Forsøgene ere udførte, er føl-
gende : Af Kalve og Grise, der endnu vare saa unge, — efter 
Omstændighederne noget yngre eller ældre, — at Mælkefode-
ret efter Gaardens Skik endnu i 1 å 2 Maaneder skulde være 
Hovedfoderet, udtoges saa mange Dyr, at de kunde deles i to 
l i ge s t o r e Hold med omtrent ens Gjennemsnitsalder, ens 
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Vægt og tilsyneladende ens Trivelighed, og dét saaledes, at 
denne Overensstemmelse ej blot fremkom som en Gjennem-
snitsværdi for Holdene i deres Helhed, men ogsaa saa vidt mu-
ligt ved en Betragtning af Dyrene parvis, et fra hvert Hold. 

For det ene*) af disse to Hold, Bøtteholdet, har Ho-
vedfoderet i den egentlige Forsøgstid været skummet 
Bøttemælk, henstaaet til Flødeafsætning i 1 x/2 Døgn. 
For det andet Hold, Centrifugeholdet, har Hovedfodret 
været s amme Vægt af skummet Centrifugemælk. Den 
anvendte Mælk stammede fra samme søde Mælk, hvoraf 
der hver Morgen udtoges to Dele, henholdsvis til Fløde-
afsætning i Bøtter og til Centrifugering. Lige store Vægt-
dele af Mælk afvejedes ved hver Fodring til den enkelte 
Kalv, men til Grisene kun til hvert Hold, idet Grisene 
paa ét Hold nød deres Mælk af et fælles Trug, hvortil 
der dog var lavet særlige Adgange for det enkelte Dyr, 

dette vanskelig kunde drives fra sin Plads af 
en graadigere Nabo. Mængden af Mælk bestemtes af 
Ejeren i Overensstemmelse med, hvad han plejede at 
give Dyr i denne Alder; han maatte godt i Forsøgsperioden 
forandre Mælkefoderet, naar blot Forandringen blev ens 
for begge Hold. Ligeledes havde han fri Raadighed til at 
give Tilskud af andet Foder, lig det, som han ellers plejede 
at give, kun at dette Tilskud toges af samme Blanding 
og gaves i samme Mængde til hvert Hold med lige mange 
Dyr. Kun ved en af Forsøgsrækkerne, nemlig Kalvelor-
søget paa Sanderumgaard, blev det nødvendigt at udsætte 
et af Dyrene; denne Udsættelse fandt Sted allerede i 
Forberedelsestiden, og Kraftfoder og Hø beregnedes da i 
Forhold til Dyrenes Antal. Hvad der saaledes gaves i Til-
læg til Mælkefoderet, blev baade for Grise og Kalve af-
vejet, men givet i Fællesskab til alle Dyrene paa et Hold. 

Som det fremgaar af de efterfølgende Foder- og 
Vejningstabeller, er der i de fleste af Forsøgsrækkerne 
forud for den egentlige Forsøgstid gaaet en Forberedelsestid. 

*) I 9 af de 11 Forsøgsrækker afgjort ved Lodtrækning. 
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Hensigten med denne har dels været, at Dyrene efter-
haanden skulde vænnes til det for den egentlige Forsøgstid 
bestemte Foder, og dels, at man af Dyrenes Ædelyst og 
Trivsel i denne Tid kunde erholde Vejledning til Forde-
ling af dem paa Holdene. Den angivne Ordning af Fo-
derplanen gjælder derfor ikke fuldt ud for »Forberedelses-
tiden«, og det er kun de Yejninger, der ere foretagne i 
de Perioder, som paa Tabellerne I—IV betegnes med 
»Forsøgstid«, der kunne benyttes til de Sammenligninger, 
der have været Formaal for Forsøgene. 

I Yejningstabellerne II og Y findes opført Dyrenes 
Vægt ved Begyndelsen og Slutningen af Forberedelses-
tiden samt ved Slutningen af Forsøgstiden. Under selve 
Forsøgstiden er derimod for hvert Tidøgn opført »Tilvæxt« 
i Vægt; Tallene for Tilvæxten lagt til Vægten ved Slut-
ningen af Forberedelsestiden vil give den virkelige Vægt; 
men da det er Tilvæxten, der har særlig Interesse ved Sam-
menligningen, er denne opført saa vel for det enkelte Dyr i 
hvert Tidøgn som i Gjennemsnit for et Tidøgn. 

Kalve. Da vi henvendte os til Gaardene om disse 
Forsøg, var Tiden med Hensyn til Køernes Kælvning 
allerede saa langt fremskreden, at Forraadet af unge Kalve 
var forholdsvis ringe. Desuagtet forekom det mig rigtigere 
at begynde Forsøgene med de Dyr, der kunde faas, end 
at udsætte Paabegyndelsen i et Aar; thi selv om Mate-
rialet for Forsøgene ikke blev omfangsrigt nok, saa maatte 
de Erfaringer, som vi indvandt i det første Aar, utvivl-
somt kunne give nogen Vejledning og i det mindste hjælpe 
til at lægge en fornuftig Forsøgsplan for et følgende Aar, 
for saa vidt det maatte anses for rigtigt at fortsætte For-
søgene. Paa Ro s v a n g overlodes os 8 Tyrekalve, der 
fordeltes med 4 paa hvert Hold. Alderen for de enkelte 
Dyr varierede fra 30 til 52 Dage og var i Gjennemsnit 
40 Dage. Dyrene vare endnu ikke fuldt afvænnede fra 
sød Mælk, hvorfor der i en Forberedelsestid af ti Dage 
endnu gaves dem en Del sød Mælk (jfr. Tabel I). Den 
egentlige Forsøgstid omfatter 3 Vejningsperioder, altsaa 30 
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Dage. Paa S a n d e r u m g a a r d overlodes os 15 (16) Kalve*) 
til Forsøg i en Alder fra 37 til 70 Dage, Gjennemsnits-
alder 48 Dage. Dyrene vare vel allerede afvænnede fra 
sød Mælk, men af andre Grunde ansaa man det desuagtet 
for heldigst at lade en Forberedelsesperiode af 20 Dage 
gaa forud for den egentlige Forsøgstid; denne kom kun 
til at vare i andre 20 Dage, idet Ejeren af Hensyn til 
Dyrenes fremtidige Bestemmelse ønskede at give de ældste 
af dem et mindre kraftigt Foder, og navnlig saaledes, at 
der fra Dag til Dag skete et Afdrag af 1 Pd. daglig i 
Mælkefoderet. Skjønt vi fortsatte Yejningerne i andre 20 
Dage, saa have disse fra den Tid, da Mælkefoderet kom-
mer til at spille en underordnet Rolle, dog kun ringe 
Interesse for Øjemedet med nærværende Forsøg, hvorfor 
jeg har foretrukket kun at medtage i Tab. II Tilvæxten 
for de 20 Dage med f u l d t Mælkefoder**). Til D u e l u n d 
kom vi saa sent, (den 25de Februar), at der da kun kunde 
overlades os 4 Kalve i en Alder fra 7—19 Dage, Gjen-
nemsnitsalder 13 Dage. Forberedelsestiden med Afvæn-
ning fra sød Mælk varede 20 Dage, og Forsøgstiden der-
paa 50 Dage. Ved Slutningen af Forsøget med disse fire 
Dyr kunde et nyt Hold med andre fire Kalve (alle Tyre-
kalve) indsættes til Forsøg. Alderen var fra 26—48 Dage. 
Forberedelsestiden 20 Dage og Forsøgstiden 50 Dage. 

Medens Kalvenes Gjennemsnitsalder har været en Del 
forskjellig ved Forsøgstidens Begyndelse paa de tre Gaarde, 

*) En af de for Forsøgene bestemte 16 Kalve udsattes i Forberedel-
sestiden paa Grund af Sygdom. 

**) Afdraget begyndte med 3 af de s y v Dyr paa Bøtteholdet og med 
4 af dem paa Centrifugeholdet og fortsattes efter 10 Dages Forløb 
med Resten af Dyrene. Tallet af Dyrene med ens Afdrag paa 
hvert Hold er saaledes ikke ens, og skjønt Gjennemsnitstallet 
for Tilvæxten i et Tidøgn ogsaa af denne Grund ikke har stor 
Betydning, saa anføres dog, at det for de to Vejningsperioder med 
aftagende Mælkefoder var: for Bøtteholdet 7.» Pd. og for Centri-
fugeholdet 7.B Pd. Tilvæxten er saaledes gaaet ned fra omtrent 
14 Pd. (jfr. Tab. II ) til knap 8 Pd. Kraftfoder og Hø vare de 
samme som forhen. 
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har den derimod været mere ens ved dens Slutning, 
nemlig 80 Dage for Kalvene paa Rosvang, 88 for dem paa 
Sanderumgaard og 83 for første og 106 for andet Hold 
paa Duelund. I øvrigt henvises til Tab. I (Fodertabel) og 
Tab. II (Yejningstabel). 

For saa vidt nu disse Forsøg skulle benyttes til et 
Skjøn over, i hvilken Grad skummet Centrifugemælk har 
en ringere Fodringsværdi end skummet Bjøttemælk, maa 
man særlig betragte de for Tilvæxt i den egentlige For-
søgstid opførte Tal; men det vil utvivlsomt være rigtigere 
at sammenligne Dyrene parvis, — et Dyr fra hvert Hold 
paa hver Gaard, —• end kun at sammenligne Gjennem-
snitstallene for Tilvæxten af alle Dyrene paa ét Hold fra 
hver Gaard. Disse sidste Gjennemsnitstal findes i den 
sidste vertikale Kolonne af Tabel II; men da Dyrenes 
Antal i Holdene paa de tre Gaarde er saa forskjelligt, — 
nemlig fra 8 til 2, — saa følger heraf, at en Tilfældighed i 
Trivsel for et enkelt Dyr har kunnet faa en højst for-
skjellig Indflydelse paa de Gjennemsnitstal, der ere be-
regnede for den enkelte Gaard. Jeg har derfor troet det 
rigtigst at sammenstille Dyrene parvis, saaledes som sket 
er paa Tabel II, hvor Dyrene paa Bøtteholdene efter til-
tagende Alder ere betegnede med ulige Tal 1—3—5 . . . 
o. s. v., medens Dyrene paa Centrifugeholdene, ligeledes 
efter tiltagende Alder, ere betegnede med lige Tal 2—4— 
6 . . . o. s. v. Af Dyrene Nr. 1 og 2, der ere opførte 
ved Siden af hinanden, er saaledes 1 det yngste Dyr af Bøtte-
holdet paa Rosvang, og 2det yngste Dyr paa Centrifugeholdet; 
3 og 4 de næstyngste o. s. fr.; (fra denne Ordning er der 
kun paa Sanderumgaard sket en enkelt Undtagelse af 
Hensyn til, at to Dyr af samme Kjøn kunde samles i et 
Par). Foruden Tilvæxten i h v e r t Tidøgn for det enkelte 
Dyr er der beregnet en Gjennemsnitstilvæxt for ti Døgn 
for hvert Dyr. Skjønt disse Tal ere opførte med fede 
Typer i Tabel II, tror jeg dog, der er særlig Anledning 
til at samle dem i efterfølgende Tabel III. 

I denne Tabel findes tilmed i de to sidste Kolonner 



Tab. I. Kalve. Poder til ét Dyr i 10 »age. 

R o s v a n g . 
Forberedelsestid, December 14.—24. . . . 

Bøttehold. Centrifugehold. 

R o s v a n g . 
Forberedelsestid, December 14.—24. . . . 

Mælk 8" Kraftfoder. 
(Kornet gruttet.) 

W 

Mælk ® Kraftfoder. 
(Kornet gruttet.) 

R o s v a n g . 
Forberedelsestid, December 14.—24. . . . 
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R o s v a n g . 
Forberedelsestid, December 14.—24. . . . 52.5 183.5 25.5 220.5 

— 

Decbr. 24.—Jan. S. . . 
Januar 3.—13. . . . . . 

Forsøgstid. __ 13.—28. . . . . 

(1.5)* 247 
250 
250 

1.0 
5.0 
5.0 

5.0 
2.5 
2.5 

0.5 
2.5 
2.5 

1.8 

1.6 | 

25.5 

250 
250 
250 

1.0 
5.0 
5.0 

5.0 
2.5 
2.5 

0.5 
2.5 
2.5 1.6 

— 

i. Gjennemsnit . (0.5) 249 3.7 3.3 

0.5 
2.5 
2.5 

1.8 (0.5) 250 3.7 3.3 1.8 (0.5) 

— 

S a n d e r a m g a a r d . 
^ -i j , /Februar 16.—26 Forberedelsestid. ( _ 2 6 . _ M a r t s 7 . 240 

200 
2.5 
4.25 i 

1.25 1.2 
2.1 j 5.6 

240 
200 

2.5 
4.5 

1.25 
2.2 

1.2 
6.0 

10.7 
10.0 

iMarts 7.—17.**) . . . . 
Forsøgstid. | — 17.—27 

200 
200 

6.6 
7 . 5 | 4.9 

7.5 
9.8 

10.0 
200 
200 

6.3 i 
7 . 5 | 

4.6 
7.5 

1.2 
6.0 

10.7 
10.0 

1, Gjennemsnit . 2 0 0 7 . 0 5 | 6.2 9.9 2 0 0 6 . 9 6 . 0 5 j 1 0 . 3 5 



D u e l u n d (første Forsøg). 

Forberedelsestid. { ^ . " g T ^ ! * 17.0 115 
160 0.25 

Å ® 
a S P 

130 
160 0.25 

¡9* 
(Marts 1 6 . - 2 6 

— 26.—April 5. . . 
April 5 . - 1 5 

Forsøgstid. _ i 5 . _ 2 5 
— 25.—Maj 5. . . . 

160 
160 
160 
160 
160 

2.5 
2.5 
3.0 
5.0 
5.0 

0.25 
2.25 
4.0 
8.0 

10.0 

160 
160 
160 
160 
160 

2.5 
2.5 
3.0 
5.0 
5.0 

0.25 
2.25 
4.0 
8.0 

10.0 

Gjennemsnit . 160 3.6 4.9 160 3.6 4.9 

D u e l n n d (andet Forsøg). 

Forberedelsestid. 2
&

5 5 - • • • 176 
200 

2.5 
2.5 

1.9 
5.25 

176 
200 

2.5 
2.5 

1.9 
5.25 

(Maj 15.—25 
— 25.—Juni 4. . . . 

^ j # i Juni 4 .—14 
Forsøgstid. 14 _ g 4 

— 24.—Juli 4 

200 
200 
200 
200 
200 

5.0 
5.0 
5.0 
5.0 

10.0 

6.0 
8.5 

11.5 
15.0 
15.0 

200 
200 
200 
200 
200 

5.0 
5.0 
5.0 
5.0 

10.0 

6.0 
8.5 

11.5 
15.0 
15.0 

Gjennemsnit . 200 6.0 11.2 200 6.0 11.2 

*) Grunden, til den ringe Forskjel i Mælkemængden for de to Hold hidrører fra, at en af Bøttekalvene endnu ikke var 
helt afvænnet fra sød Mælk; 1.5 Pd. for de fire Dyr betyder kun, at et Dyr fik ialt 6 Pd. sød Mælk. 

•**) Paa Grund af Holdenes forskjellige Ædelyst er Mængden af Kraftfoder og Hø i Tiden 7.—17. Marts bleven lidt for-
skell ig, i det et Dyr i Bøtteholdet har faaet 0.6 Pd. Kraftfoder mere, men derimod 0.9 Pd. Hø mindre end et Dyr 
i Centrifugeholdet for alle 10 Dage tilsammen. 

Paa Rosvang blev den centrifugerede Morgenmælk givet Kalvene strax efter Centrifugering ukogt; derimod blev 
den øvrige centrifugerede Mælk saa vel som Bøttemælken kogt ved at lede Damp ind i Mælken. Paa Sanderumgaard blev 
al Mælken kogt over Ild. Paa Duelund blev al Mælken kogt ved at lede Damp ind i den. 



Tab. II. Kalve. Vejninger. 

Roevang. Forwgs-Nr. . . Gjennem- 
--- 

Aider i Dage c. 14. Deebr. . . 36 1 I I I ( I / l / I l I / I 1  30 37 37 39 46 45 52 3 9 1 4 1  

Tilvzsxt i Pd. fra Decbr. 24.-Jan. 3. 21 

Vægt i Pd. den 23. Januar . . 184 182 175 204 240 193 199 227 I I I I I I I I I I I I I I / 

Sandernmgaard. Foiwos-NL . . 9. 10. 11. 12. 13. 1 14. 15. 16. 17. 18. 19. / 20. 21. 22. B. 24. 

Aider i Dage c. 16. Febr. . . 371 3 8 1 4 3 1 4 2 1 4 3 i 4 3 1 4 5 1 4 8 1 4 8 / 4 6 ( 5 3 / 4 9 1 5 1 /  5 l I 6 5 /  7'0 
- 

Vægt i Pd. c. 16. Febr. 113 127 120 121 120 114 107 121 110 119 157 132 113 126 143 141 { - c. 7. 1331 154  1411 1461 1451 1381syg) 144 1341 1471,181 1661 137/ ,441 1151 167 

P- 199.51a01.5 

~ ~ i z ~ ~  
48 I 

122.9 125.1 
149.11 149.3 

L-- 1 A 
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( Tilvæxt i Pd. fra Marts 7.—17. 

Forsøgstid { 

12 
10 

12 
15 

12 
12 

18 
15 

16 
16 

14 
13 

— 18 
13 

16 
11 

10 
13 

15 
17 

11 
19 

19 
11 

14 
15 

141 12 
16| 16 

14.9 
13.3 

13.6 
14.9 

j — Gjennemsnit . . 1 1 . 0 1 S . 5 1 2 . 0 1 6 . 5 1 6 . 0 1 8 . 5 — 1 5 . 5 1 8 . 5 1 1 . 5 1 6 . 0 1 5 . 0 1 5 . 0 1 4 . 5 1 5 . 0 1 4 . 0 1 4 . 1 1 1 . 3 

Vægt i Pd. den 27. Marts . . 155 177 165 179 177 165 — 177 161 170 211 186 167 173 205 195 177.3 177.8 

D u e l u n d (første Forsøg). Forsøgs-Nr. . . 

Alder i Dage d. 25. Febr. . . 

- c i . j i va i Vægt i Pd. d. 25. Febr. 
Forberedelsestid -i & _ 1 6 ilai-ts 

Tilvæxt i Pd. fra Marts 16.—26. . . . 
— — 26.—April 5. 
— April 5.—15 

Forsøgs- _ _ 1 5 . - 2 5 . . . . 
M — — 25.—Maj 5. . 

å 
25. 

© 

M 

26. 
å 

27. 
£ 

28. Gjennem-
snit. D u e l u n d (første Forsøg). Forsøgs-Nr. . . 

Alder i Dage d. 25. Febr. . . 

- c i . j i va i Vægt i Pd. d. 25. Febr. 
Forberedelsestid -i & _ 1 6 ilai-ts 

Tilvæxt i Pd. fra Marts 16.—26. . . . 
— — 26.—April 5. 
— April 5.—15 

Forsøgs- _ _ 1 5 . - 2 5 . . . . 
M — — 25.—Maj 5. . 

13 7 13 19 13 13 

D u e l u n d (første Forsøg). Forsøgs-Nr. . . 

Alder i Dage d. 25. Febr. . . 

- c i . j i va i Vægt i Pd. d. 25. Febr. 
Forberedelsestid -i & _ 1 6 ilai-ts 

Tilvæxt i Pd. fra Marts 16.—26. . . . 
— — 26.—April 5. 
— April 5.—15 

Forsøgs- _ _ 1 5 . - 2 5 . . . . 
M — — 25.—Maj 5. . 

59 
88 

57 
83 

86 
106 

91 
112 

73.0 
97.0 

74.0 
97.5 

D u e l u n d (første Forsøg). Forsøgs-Nr. . . 

Alder i Dage d. 25. Febr. . . 

- c i . j i va i Vægt i Pd. d. 25. Febr. 
Forberedelsestid -i & _ 1 6 ilai-ts 

Tilvæxt i Pd. fra Marts 16.—26. . . . 
— — 26.—April 5. 
— April 5.—15 

Forsøgs- _ _ 1 5 . - 2 5 . . . . 
M — — 25.—Maj 5. . 

10 
12 
14 
19 
17 

8 
11 

9 
16 
12 

12 
10 
17 
12 
15 

11 
10 
12 
11 
10 

11.0 
11.0 
15.5 
15.5 
16.0 

9.5 
10.5 
10.5 
13.5 
11.0 

— Gjemiemsnit . . 1 4 . 4 1 1 . 2 1 3 . 2 1 0 . 8 1 8 . 8 1 1 . 0 

Vægt i Pd. d. 5. Maj . . 160 139 172 166 166.0 152.5 

D u e l u n d (andet Forsøg). Forsøgs-Nr. . . 
Alder i Dage d. 25de April 

Forberedelsestid { ^ g t i_Pd. d. 25. April 

Tilvæxt i Pd. fra Maj 15.—25 
— — 25.—Juni 4. . 

Forsøgs- ~ 3m3iA-~\\ 
tid — — 14.—24 
t m ' - - 24.—Juli 4 . . . 

29 30 31 32 Gjennemsnit. D u e l u n d (andet Forsøg). Forsøgs-Nr. . . 
Alder i Dage d. 25de April 

Forberedelsestid { ^ g t i_Pd. d. 25. April 

Tilvæxt i Pd. fra Maj 15.—25 
— — 25.—Juni 4. . 

Forsøgs- ~ 3m3iA-~\\ 
tid — — 14.—24 
t m ' - - 24.—Juli 4 . . . 

33 26 37 48 35 37 

D u e l u n d (andet Forsøg). Forsøgs-Nr. . . 
Alder i Dage d. 25de April 

Forberedelsestid { ^ g t i_Pd. d. 25. April 

Tilvæxt i Pd. fra Maj 15.—25 
— — 25.—Juni 4. . 

Forsøgs- ~ 3m3iA-~\\ 
tid — — 14.—24 
t m ' - - 24.—Juli 4 . . . 

94 
122 

84 
117 

97 
131 

112 
141 

13 
18 
19 
17 
15 

___ 
95.5 

126.5 
98.0 

129.0 

D u e l u n d (andet Forsøg). Forsøgs-Nr. . . 
Alder i Dage d. 25de April 

Forberedelsestid { ^ g t i_Pd. d. 25. April 

Tilvæxt i Pd. fra Maj 15.—25 
— — 25.—Juni 4. . 

Forsøgs- ~ 3m3iA-~\\ 
tid — — 14.—24 
t m ' - - 24.—Juli 4 . . . 

12 
16 
10 
19 
17 

15 
13 
16 
17 
14 

16 
15 
16 
17 
15 

112 
141 

13 
18 
19 
17 
15 

___ 
14.0 
15.5 
13.0 
18.0 
16.0 

14.0 
15.5 
17.5 
17.0 
14.5 

— Gjennemsnit . . 1 4 . 8 1 5 . 0 1 5 . 8 1 6 . 4 1 5 . 3 1 5 . 7 

Vægt i Pd. d. 4. Juli . . 196 192 210 223 203 207.5 
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Tab. III. Gjennemsnitstilvæxt for hver enkelt Kalv og Fedme af 
ISælken. 

(Kalvene paa hver Gaard ordnede efter Alder.) 

Tilvæxt i 10 Døgn. 
Pd. 

S 
o 
fi 
o 
i—i 

g 

•4J 

S) 
m 

Pd. Fedt i 100 
Pd. skummet 

Mælk. 

B
øt

te
-

K
al

ye
. 

C
en

tr
if.

-
K

al
ve

. 

•iH 

Mi GQ 
pH 

g 

g 

•4J 

S) 
m B

øt
te

. 

C
en

tr
if.

 

R o s v a n g . 
Nr. 1 og 2 . . . 

R o s v a n g . 
Nr. 1 og 2 . . . 16.3 13.7 2.6 0.74 0.21 
— 3 — 4 . . . 15.3 18.0 2.7 0.74 0.21 
- 5 — 6 . . . 17.3 12.7 4.6 0.74 0.21 
— 7 — 8 . . . 19.7 17.7 2.0 0.74 0.21 

S a n d e r u m g a a r d . 
Nr. 9 og 10 . . . 1 1 . 0 13.5 - 2.5 0.49 0.09 
— 11 — 12 . . . 12.0 16.5 4.5 0.49 0.09 
— 13 — 14 . . . 16.0 13.5 2.5 0.49 0.09 
— (15)— 16 . . . — 15.5 — — 0.09 
— 17 — 18 . . . 13.5 11.5 2.0 0.49 0.09 
— 19 — 20 . . . 16.0 15.0 1.0 0.49 0.09 
— 21 — 22 . . . 15.0 14.5 0.5 0.49 0.09 
— 23 — 24 . . . 15.0 14.0 1.0 0.49 0.09 

D u e l u n d (første Forsøg). 
Nr. 25 og 26 . . . 14.4 11.2 3.2 0.64 0.14 
— 27 — 28 . . . 13.2 10.8 2.4 0.64 0.14 

D u e l u n d (andetForsøg). 
Nr. 29 — 30 . . . 
— 31 — 32 . . . 

14.8 
15.8 

15.0 
16.4 

0.2 
0.6 

0.65 
0.65 -

0.1& 
0.16 

Gjennemsnit . . . 1 5 . 0 1 4 , 3 0 . 7 0 . 6 0 0 . 1 4 

opført de ved den kemiske Analyse fundne Gjennem-
snitstal for Fedmen af den anvendte skummede Mælk. I 
mit sidste Foredrag i det kgl. Landhusholdningsselskab 
(jfr. Tillæg til 18de Beretning; Tidsskrift for Landøkonomi 
1883) blev der gjort Eede for, at Mælken er lige rig 
paa Æggehvidestoffer og Mælkesukker, hvad enten Fløde-
afsætningen foregaar ved det ene eller det andet System; 
det er kun Mælkens Fedtindhold, der er forskjelligt. Altsaa 
bliver Forskjellen i Foderet for to sammenlignede Hold, 
saa vel af Kalve som af Grise, lig Forskjellen i Fedtind-
hold i den Bøttemælk og Centrifugemælk, hvormed ethvert 





w - --F 

Foder til ét Dyr i 10 Dage. 

Battehold. Centrifugehold. 
-P- -P 

j 

Mælk Q Kraftfoder Q. Kraftfoder Q. 
- -- 

Ladelnndgaard. 
Forberedelsestid fra Decbr. 10.-23. . . . . . 71.3 / 1 1.6 1 / 7.4. 1 11.31 / 1.6 / 7.4 1 1- 

fra Decbr. 23.-Jan. 2. . . . 2.6 7.4 89.5 
J a n . 2 . - E ?  . . . . . . . .  g:: I iP : :  1 1 12.-22. . . . . . . . 108.0 108.0 - - 22.-Febr.1. . . . .  116.0 16.6 - 116.0 - 

Gjmnemsi t . .  102.41 ~(o.e5)lll.51 I 1 ioz.4/ /(0.6~l11.5I I I 
Rosvang. 

fra Decbr. 14.-24.. . . . . . 76.0 
%$.-Jan. 3. . . . 87.0 

1 JL 3.-13. . . . . . . . . 90.0 
- - 13.-23. . . . . . . . 100.0 

76.0 
87.0 
90.0 

100.0 

2.6 
2.7 
5.0 
5.0 

88.31 1 ( 3.8 (4.1 / 3.8 /(075.) 

2.6 
2.7 
6.0 
5.0 

---p 

' 

3.0 

8P'3(.1 

2.6 
1 

2.6 
2.7 
5.0 

_- 5.0 

3.0 
3.3 
5.0 
5.0 

3.8 / 4.1 1 3.8 l(0.75) 

2.7 
5.0 
5.0 

3.0 
3.3 
5.0 
5.0 

-'z- 

3.0 



¿ a i i d e r u m g a a r d . 
Forberedelsestid fra Marts 3 . — 1 7 

( fra Marts 17 .—27 

— — 27.—April 6. . . . 

Forsøgstid | I ^ 

I — — 26.—Maj 6 
{ — Maj 6—Maj 16 

1 
¿ a i i d e r u m g a a r d . 

Forberedelsestid fra Marts 3 . — 1 7 

( fra Marts 17 .—27 

— — 27.—April 6. . . . 

Forsøgstid | I ^ 

I — — 26.—Maj 6 
{ — Maj 6—Maj 16 

27.D 13.6 2.1 27.9 13.6 2.1 
¿ a i i d e r u m g a a r d . 

Forberedelsestid fra Marts 3 . — 1 7 

( fra Marts 17 .—27 

— — 27.—April 6. . . . 

Forsøgstid | I ^ 

I — — 26.—Maj 6 
{ — Maj 6—Maj 16 

45 .0 
65.0 
70.0 
72.5 
75.0 
75 .0 

Val le 
40 .0 

5 .0 
5 .0 
7.0 

10.0 
2.5 
2.5 

2.5 
2.5 

45.0 
65 .0 
70.0 
72.5 
75.0 
75.0 

Val le 
40 .0 

5.0 
5.0 
7 .0 

10.0 
2.5 
2.5 

2.5 
2.5 

Gjennemsnit . . 67.1 (6.7) 5.3 (0 .8) 67.1 (6.7) 5 .3 (0.8) 

D u e l u n d . 

F o r b e r o d e l B e s M j ^ g X « * 6 " 

( fra Marts 1 6 — 2 6 
— — 26.—April 5. . . . 

Forsøgstid < — April 5 .—15 
| - — 15.—25 

60.7 
65 .0 

6.2 
5 .0 

1.6 
4 .0 

60.7 
65.0 

6 .2 
5 .0 

1.6 
4 .0 

D u e l u n d . 

F o r b e r o d e l B e s M j ^ g X « * 6 " 

( fra Marts 1 6 — 2 6 
— — 26.—April 5. . . . 

Forsøgstid < — April 5 .—15 
| - — 15.—25 

70.0 
78.0 

100.0 
100.0 

7.5 
11.8 
15.0 
11.0 

5.0 
2 .0 
0 
4 .0 

70.0 
78 .0 

100.0 
100.0 

7.5 
11.8 
15.0 
11.0 

5.0 
2.0 
0 
4 .0 

\ 

Gjennemsnit . . 87 .0 11 .3 2.75 87.0 11.3 2.75 

D u e l a n d . 

fra Marts 1 6 . - 2 6 
— — 2 6 — A p r i l 5. . . . 

Forsøgstid _ A.pril 5 .—15 
to — — 15.—25 

40.0 
40 .0 

3.3 
3.0 2 .0 

40.0 
40 .0 

3 .3 
3 .0 2.0 

D u e l a n d . 

fra Marts 1 6 . - 2 6 
— — 2 6 — A p r i l 5. . . . 

Forsøgstid _ A.pril 5 .—15 
to — — 15.—25 

45 .0 
56.5 
68.0 
76.0 

3.5 
6.4 

10.0 
8 .3 

2.3 
1.1 
0 
3.3 

45 .0 
56.5 
68 .0 
76.0 

3.5 
6.4 

10.0 
8 .3 

2.3 
1.1 
0 
3.8 

Gjennemsnit . . 6I.4J | 7.1 1.7 61.4 | 7.1 1.7 | 
Mælken er g iven alle Dyrene i frisk Tilstand og ikke kogt, m e d Undtagelse af paa Rosvang, hvor l igesom for 

Kalvene kun Centrifugemælken om Morgenen blev g iven ukogt. 



Tab. IV. (fortsat) Grise. Foder til ét Dyr i 10 Dage. 

S a n d e r u m g a a r d . 
Forberedelsestid fra Maj 6.—16 

Bøttehold. Centrifugehold. 

S a n d e r u m g a a r d . 
Forberedelsestid fra Maj 6.—16 

M 
æ 

1 
¡22 

® 

Kraftfoder 

M 
£ 

S 

n m 

n 

S 
t> 

Kraftfoder 0". 

S a n d e r u m g a a r d . 
Forberedelsestid fra Maj 6.—16 

M 
æ 

1 
¡22 

® 
B y g -1-5 

æ 

l o 
æ 

S 

id 

1 
bJD 

æ 
1 

w 

® 

i l 
i n o 

l -D 

M 
£ 

S 

n m 

n 

S 
t> 

B y g - t J ® 

1 
CG 
'¡s3 

S 

i 

© 
pH % 

H 

® ta 
eS 

« 

xs ?H O 
i - s 

S a n d e r u m g a a r d . 
Forberedelsestid fra Maj 6.—16 

M 
æ 

1 
¡22 

® 

l® % 
I d 

-1-5 
æ 

l o 
æ 

S 

id 

1 
bJD 

æ 
1 

w 

® 

i l 
i n o 

l -D 

M 
£ 

S 

n m 

n 

S 
t> 

i—i 
CD 

-ti 

t 

- t J ® 

1 
CG 
'¡s3 

S 

i 

© 
pH % 

H 

® ta 
eS 

« 

xs ?H O 
i - s 

S a n d e r u m g a a r d . 
Forberedelsestid fra Maj 6.—16 40 1.5 * 40 1.5 

— — 16.—26 
— — 26. - Juni 5 

Forsøgstid — Juni 5.—15 
— — 15.—25 

j — — 25.—Juli 5 

50 
65 
70 
70 
70 

30 
30 

2.5 
2.5 
2.5 
2.5 
2.5 

2.5 
2.5 
2.5 

50 
65 
70 
70 
70 

30 
30 

2.5 
2.5 
2.5 
2.5 
2.5 

2.5 
2.5 
2.5 

\ Gjennemsnit , . 65 (12) 2.5 (1.5) 65 (12) 2.5 (1.8) 

D n e l n n d . 
Forberedelsestid fra Maj 15.—25 50 3.75 3.75 50 3.75 3.75 

— — 25.—Juni 4 

Forsøgstid 

{ - — 24.—Juii 4 

60 
80 
90 

100 

5.0 
5.6 
6.9 
8.1 

5.0 
5.6 
6.9 
8.1 

60 
80 
90 

100 

5.0 
5.6 
6.9 
8.1 

5.0 
5.6 
6.9 
8.1 

Gjennemsnit . . 82.5 6.4 6.4 | 82.5 6.4 6.4 
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Hold er fodret. For nu at have et nøjagtigt Maal for 
denne Forskjel blev der hver Dag udtaget lige store Prø-
ver af begge Slags Mælk til Analyse; disse Prøver op-
bevaredes afkølede paa Gaarden indtil Slutningen af en 
Vejningsperiode (10 Døgn); derpaa sammenblandedes ti og 
ti af Prøverne og indsendtes til Laboratoriet til Under-
søgelse. Resultatet af de udførte enkelte Analyser af Mæl-
ken findes i Tabel Vin . I Tabel III er derimod opført 
Gjennemsnitsfedmen af Mælken for hele Forsøgstiden ud for 
hvert Par af Kalvene; i Tabel VII ligesaa for Grisene. Ved 
at Gjennemsnitstallet for Fedmen af den anvendte Mælk gjen-
tages for hvert Par Dyr, ligesom Gjennemsnitstilvæxten opfø-
res særlig for hvert Par, faa disse to Slags Gjennemsnitsvær-
dier tilsvarende Indflydelse paa det endelige Gjennemsnitstal 
i nederste Linje i Tabel III (for Grisene i Tabel VII). Af 
Tab. III er der i Tavle I givet en grafisk Fremstilling. 

I denne Sammenstilling (Tab. III) faar hvert Par Kalve 
samme Indflydelse paa Gjennemsnitstallet uden Hensyn til, 
om de findes paa den ene eller den anden Gaard, og ligeledes 
fremtræder her Forskj ellen i Trivsel af de enkelte Dyr. 
Et andet Spørgsmaal er det, om Dyrenes Antal er stort 
nok, eller om Forsøgsperioden er lang nok til, at der af 
disse Tal kan drages fuldt paalidelige Slutninger om For-
skjellen i Fodringsværdi af de to Slags Mælk; dette maa 
vel betragtes som tvivlsomt. Men paa den anden Side 
ere Tallene dog saa betegnende, at Paastande om, at 
centrifuge-skummet Mælk skulde give et b e t y d e l i g 
ringere Udbytte som Foder for Kalve end skummet Bøtte-
mælk, utvivlsomt kan betegnes som uholdbar. Af Tallene 
i tredje Kolonne i Tabel III fremgaar, at for de enkelte 
Par har Bøttemælk i 10 Tilfælde, og Centrifugemælk i 5 
Tilfælde givet størst Tilvæxt; den største Forskjel i 10 
Døgn til Fordel for Bøttemælken er 4.6 Pd, og til Fordel 
for Centrifugemælken 4.5 Pd.; Gjennemsnitsforskjellen i 
Tilvæxt for 10 Døgn er 0.7 Pd. til Fordel for Bøtte-
mælken. Hverken af Middeltallene eller af de enkelte 
Tal i Tabel II er der noget Tegn til, at Forskj ellen 

2* 



Tabel V. Grise. Vejninger. 

PI C
en

tr
if.

 

B
øt

te
. 

C
en

tr
if

. 

B
øt

te
. 

C
en

tr
if.

 

B
øt

te
. 

C
en

tr
if.

 

B
øt

te
. 

C
en

tr
if.

 

B
øt

te
. 

C
en

tr
if.

 

B
øt

te
. 

C
en

tr
if.

 

L a d e t a n d g a a r d . F o r s ø g s - N r . . 
Alder d. 10. Decbr.: omtrent 11 Uger. 

Forberedelsestid { \ | J «>. »ecbr . . . . 

1 

37.0 
44.5 

2 

35.0 
42.0 

3 

38.0 
46.5 

4 

37.0 
43.0 

5 

39.0 
48.0 

6 

39.0 
47.0 

7 

40.0 
49.0 

8 

42.0 
51.0 

9 

41.0 
51.0 

10 

43.0 
52.0 

Gjenni 

39.0 
47.8 

jmsnit. 

39.2 
47.0 

Forsøgs-
tid. 

Tilvæxt i W fra Decbr. 23.—Jan. 2 . . 
— — - Jan. 2. 12. 
— — - — 12. 22. 
— — - — 2 2 — Febr. 1. 

8.5 
7.5 
8.5 
8.0 

7.5 
7.0 

17.5 
12.0 

9.0 
8.5 
8.0 

11.0 

8.0 
6.0 
7.0 
6.0 

9.5 
8.5 

10.0 
12.0 

7.5 
11.5 
10.0 
13.0 

6.0 
8 .0 
9.0 

11.0 

9.0 
7.0 
8.0 

11.0 

9.0 
6.5 
7.5 

13.0 

7.0 
2.5 
7.5 

14.0 

8.4 
7.8 
8.6 

11.0 

7.8 
6.8 

10.0 
11.2 

— — Gjennemsnit 8 . 1 1 1 . 0 9 . 1 6 . 8 1 0 . 0 1 0 . 5 8 . 5 8 . 8 9 . 0 7 . 8 8 . 9 9 . 0 

Vægt i iT den 1. Februar 77 86 83 70 88 89 83 86 87 83 83.6 82.8 

R o s v a n g . Forsøgs-Nr. . . 
Alder d. 14. Decbr.: omtrent 7 Uger. 

Vægt i få den 14. Decbr. 

11 

18 

12 

24 

13 

22 

14 

24.5 

15 

26 

16 

25 

17 

27 

18 

26 

19 

30 

20 

28 

21 

37 

22 

34 

Gjenn 

26.7 

emsnit. 

26.9 

Forsøgs-
tid. 

Tilvæxt i fra Decbr. 14 .—24. . . . 
— — - — 24—Jan. 3 . . 
— — - Jan. 3. 13. 
— __ . _ 13. 23. 

6.0 
7.0 
7.0 
8.0 

7.0 
10.0 
4.0 
9.0 

8.0 
9.0 
7.0 

12.0 

9.5 
9.0 
9.0 

12.0 

7.0 
9.0 
8.0 

11.0 

11.0 
9.0 
8.0 

12.0 

8.0 
8.0 

11.0 
2.0 

8.0 
9.0 
7.0 

11.0 

9.0 
10.0 
8.0 

13.0 

8.0 
11.0 
6.0 

12.0 

9.0 
11.0 
11.0 
12.0 

9.0 
10.0 
10.0 
12.0 

7.8 
9.0 
8.7 
9.7 

8.8 
9.7 
7.3 

11.3 

— — Gjennemsnit 7 . 0 7 . 5 9 . 0 9 . 9 8 . 8 1 0 . 0 7 . 8 8 . 8 1 0 . 0 9 . 3 1 0 . 8 1 0 . 3 8 . 8 9 . 3 

Vægt i den 23. Januar 46 54 58 64 61 65 56 61 70 65 80 75 61.8 64.0 

S a n d e r n n g a a r d . F o r s ø g s - N r . . . 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 Gjennemsnit. 

Alder i Dage den 3. Marts 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 

Forberedelsestid j ¡j- % M ^ t s 9.8 
13.8 

8.4 
14.4 

11.2 
17.0 

12.7 
18.6 

12.0 
20.2 

12.3 
19.6 

14.8 16.0 
22.5 21.2 

15.2 
22.5 

15.9 
22.5 

12.6 
19.2 

13.1 
19.3 



Forsøgs-
tid. ' 

J..U. V CAS..VU i IMJ I-LCH -LU-Oil LO i 1 . JXJUU- to AL I • 

_ _ . _ 27—April 6. 
_ _ . April 6.— — 16. 

- - — 16. 26. 
— - — 26.—Maj 6. 

— — - Maj 6. 16. 

it.y 
4.8 
6.0 
9.0 
2.5 
5.5, 

3.9 
6.6 
7.0 
3.0 
4.0 

4. ¡4 

5.8 
6.4 
9.1 
3.0 
7.5 

O-I 

6.5 
6.2 
9.0 
3.0 
6.5 

o.« 
5.3 
6.3 
9.5 
1.5 
5.0 

T.'A 

5.7 
5.5 
5.0 
3.5 
5.0 

4 . 0 

6.5 
6.0 
7.5 
2.5 
6.0 

0 . 3 

4.0 
7.7 
6.8 
3.0 
8.0 

b.U 
5.7 
6.3 
7.5 
3.0 
3.0 

5.5 
5.0 
4.8 
8.7 
0.5 
4.0 

5.2 
5.6 
6.2 
8.5 
2.5 
5.4 

5.1 
5.0 
6.2 
7.3 
2.5 
5.5 

Forsøgs-
tid. ' 

Gjennemsnit 5 . 5 4 . 9 6 . 0 6 . 2 

55.5 

5 . 6 4 . 8 5 . 5 5 . 8 5 . 3 4 . 8 

51.0 

5 . 6 5 . 3 

D u e l u n d . 

Vægt i den 16. Maj 46.5 43.5 53.0 

6 . 2 

55.5 54.0 48.5 55.5 56.0 54.0 

4 . 8 

51.0 52.6 50.9 

D u e l u n d . (ældste). Forsøgs-Nr. . . 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 Gjennemsnit. 
Alder i Dage d. 25. Februar 

-p v J 1 i ' j i Vægt i d. 25. Februar. . . Forberedelsestid ( J 5 _ d 16> M a r t s 

83 
29.0 
39.0 

59 
26.5 
34.0 

83 
28.5 
44.0 

59 
26.5 
40.0 

83 
42.5 
51.0 

83 
36.0 
46.5 

83 
40.0 
53.5 

83 
44.5 
57.0 

83 
42.5 
56.5 

83 
47.0 
65.0 

83 
36.5 
48.8 

73 
36.1 
48.5 

Forsøgs-
tid. 

Tilvæxt i fra Marts 16 . -26 . . . . . 
— — - — 26.—April 5.. 
— — - April 5. 15.. 
— — - — 15. 25.. 

5.0 
6.0 
9.0 
6.0 

7.0 
9.0 
9.0 
9.0 

10.0 
1 1 . 0 

15.0 
8.0 

5.0 
8.0 
9.0 
5.0 

6.5 
8.5 
8.0 
7.0 

6.0 
7.5 

10.0 
5.0 

8.0 
10.5 
10.0 
9.0 

8.5 
8.5 

12.0 
6.0 

6.5 
9.0 
9.0 
8.0 

8.5 
6.5 

1 1 . 0 

10.0 

7.2 
9.0 

10.2 
7.6 

7.0 
7.9 

10.2 
7.0 

Forsøgs-
tid. 

— Gjenneijnsnit 6 . 5 8 . 5 1 1 . 0 6 . 8 7 . 5 7 . 1 9 . 4 8 . 8 8 . 1 9 . 0 8 . 5 8 . 0 

D n e l u n d . 

Vægt i ft den 25. April 65 68 88 67 81 75 91 | 92 89 1101 82.8 | 80.6 

D n e l u n d . (yngste.) Forsøgs-Nr. . . 43 44 45 46 47, 48 49 50 51 52 58 54 Gjennemsnit. 
Alder den 25. Febr. *) 

iw«<i*«dd{T?l5rS:2SS;::: 14.0 
17.5 

15.0 
18.0 

16.0 
22.5 

14,5 
20.5 

18.0 
23.5 

17.0 
25.0 

18.5 
24.0 

17.0 
25.0 

15.0 
27.0 

16.5 
26.0 

19.5 
27.0 

21.0 
29.0 

16.8 
23.6 

16.8 
23.9 

Forsøgs-
tid. 

rTilvæxt i S" fra Marts 16.—26. . . . 
— — - — 26—April 5. 
— — - April 5. 15. 
_ _ . _ 15. 25. _ 

— Gjennemsnit 

4.0 
5.0 
7.0 
7.0 

0.5 
4.0 
8.0 
5.5 

2.5 
5.0 
8.5 
7.5 

4.0 
6.0 
7.0 
8.0 

3.0 
6.0 
9.0 
9.5 

3 . 5 

4.0 
6.0 
6.0 

4.0 
7.5 
6.5 
8.0 

5.0 
7.5 
9.0 
8.5 

6.5 
7.5 
8.5 

10.5 

3.5 
4.0 
7.0 
6.5 

4.0 
4.5 

10.0 
6.0 

3.5 
5.0 
a . | 

8.0 

4.0 
5.9 
8.3 
8.1 

3.3 
5.1 
7.6 
7.1 

Forsøgs-
tid. 

rTilvæxt i S" fra Marts 16.—26. . . . 
— — - — 26—April 5. 
— — - April 5. 15. 
_ _ . _ 15. 25. _ 

— Gjennemsnit 5 . 8 4 . 5 5 . 9 6 . 8 6 . 9 1 4 . 9 6 . 5 7 . 5 8 . 8 5 . 8 6 . 1 6 . 8 6 . 6 5 . 8 

Vægt i den 25. April . . 40.5 36.0 46.0 45.5 51.0 44.5 50.0 55.0 60.0 47.0 51.5 54.0 49.8 47.0 

*) Kjøbt d. 24. Februar paa Torvet som Maaneds-Grise, der lige vare tagne fra Moderen. Alderen i Dage kjendes ikke 
nøjagtigere. 



Tab. V. (fortsat) Grise. Vejninger. 

S a n d e r u m g a a r d . Forsøgs-Nr. . . 

Alder i Dage den 6. Maj . . 

Forberedelsestid { ^ ^ . . 

B
øt

te
. 

C
en

tri
f. 

B
øt

te
. 

C
en

tri
f. 

B
øt

te
. 

C
en

tri
f. 

B
øt

te
. 

C
en

tri
f. 

B
øt

te
. 

C
en

tri
f. 

B
øt

te
. 

C
en

tri
f. 

B
øt

te
. 

C
en

tri
f. 

S a n d e r u m g a a r d . Forsøgs-Nr. . . 

Alder i Dage den 6. Maj . . 

Forberedelsestid { ^ ^ . . 

55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 Gjennemsnit. S a n d e r u m g a a r d . Forsøgs-Nr. . . 

Alder i Dage den 6. Maj . . 

Forberedelsestid { ^ ^ . . 

23 
11.4 
11.8 

23 
11.0 
11.8 

23 
13.2 
14.7 

23 
11.1 
13.6 

37 
15.9 
21.1 

37 
13.7 
17.4 

37 
16.7 
22.1 

37 
16.7 
21.6 

37 
17,2 
23.0 

37 
19.9 
25.6 

31.4 

14.9 
18.5 

31.4 
14.5 
18.0 

Forsøgs-, 
tid. 

Tilvæxt i fra Maj 16.—26 
— — —- — 26 . - Jun i 5. . . 
— — — Juni 5.—15 
_ _ _ _ 15—25 
— - — — 25.— Juli 5. . . 

1.5 
4.2 
5.5 
5.0 
5.0 

1.6 
3.1 
4.5 
6.0 
5.0 

3.3 
5.7 
4.3 
5.5 
6.0 

1.4 
3.4 
5.6 
5.5 
3.0 

3.8 
4.8 
5.8 
6.0 
7.0 

3.2 
4.7 
5.7 
6.5 
4.5 

4.2 
6.3 
6.4 
8.0 
8.0 

2.6 
5.3 
5.0 
6.5 
4.5 

2.8 
5.2 
6.0 
4.5 
8.0 

4.1 
4.6 
5.7 
9.0 
4.0 

3.1 
5.2 
5.6 
5.8 
6.8 

2.6 
4.2 
5.3 
6.7 
4.2 

Forsøgs-, 
tid. 

— — Gjennemsnit 4 . 2 4 . 0 5 . 0 8 . 8 5 . 5 4 9 6 . 6 4 . 8 5 . 3 5 . 5 5 . 3 4 . 6 

Vægt i iT den 5. Juli . . . 33.0 32.0 39.5 32.5 48.5 42.0 55.0 45.5 49.5 53.0 45.1 41.0 

D u e l n n d . Forsøgs-Nr. . . 

Alder i Dage den 15. Maj . . 

Forberedelsestid { ^ • • 

65 66 67 68 69 70 71 72 Gjennemsnit. D u e l n n d . Forsøgs-Nr. . . 

Alder i Dage den 15. Maj . . 

Forberedelsestid { ^ • • 

73 
23.5 
28.0 

73 
18.0 
24.0 

78 
29.5 
36.5 

73 
21.5 
30.0 

73 
30.0 
37.0 

73 
34.5 
43.0 

73 
35.0 
42.0 

73 
40.0 
44.5 

73 
29.5 
35.9 

73 
28.5 
35.4 

Forsøgs-
tid ' 

Tilvæxt i % fra Maj 25.—Juni 4. . . 
— — — Juni 4.—14 
— - — — 14.—24 
— — — — 24.—Juli 4. . . 

6.0 
10.0 
10.5 
12.0 

8.0 
9.0 

11.5 
11.0 

12.0 
11.0 
12.0 
13.5 

7.0 
9.0 
9.5 

10.5 

8.5 
10.0 
12.5 
11.0 

10.0 
10.5 
10.5 
11.0 

9.5 
9.5 
9.0 

13.0 

9.0 
8.0 

12.5 
11.5 

9.0 
10.1 
11.0 
12.4 

8.5 
9.1 

11.0 
11.0 

Forsøgs-
tid ' 

— — Gjennemsnit 9 . 6 9 . 9 1 2 . 1 9 . 0 1 0 . 5 1 0 . 5 1 0 . 3 1 0 . 3 1 0 . 6 9 . 9 

Vægt i % den 4. Juli . . 66.5 63.5 85.0 66.0 79.0 85.0 83.0 85.5 78.4 75.0 
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har været stærkere fremtrædende i den første Tid af For-
søgsperioden, — altsaa for Dyrene i den yngste Alder, — 
end i den sidste. I første Forsøgsrække paa Duelund, 
hvor Gjennemsnitsforskjellen for hele Forsøgsperioden er 
størst, have Dyrene vel fra Begyndelsen været yngst; For-
søgene varede imidlertid i 50 Dage, og Forskjellen er størst 
i 3die og 5te Tidøgn, mindst i 2det; og i den næste For-
søgsrække paa denne Gaard staa de to Hold hinanden 
lige i 1ste og 2det Tidøgn; i 3die har Centrifugeholdet og 
i 4de og 5te Bøtteholdet Overvægt. Paa Rosvang og Sande-
rumgaard har Centrifugemælken Overvægt i 2det Tidøgn. 
Til den anførte Gjennemsnitsforskjel i Tilvæxt af 0,7 Pd. i 
levende Yægt for 10 Døgn svarer et Mælkefoder af om-
trent 200 Pd. (250—200—160—200 Pd.; jfr. Tabel I); altsaa 
vil herefter 0.35 Pd. Forøgelse i levende Yægt være Erstat-
ningen for den Fedtmængde, der har været mere i 100 Pd. 
Bøttemælk end i 100 Pd. centrifugeret Mælk, nemlig omtrent 
0.5 Pd. (0.60 -r- 0.14 = 0.46 jfr. Tab. III). 

Grise. Med 'Grise er der udført i alt syv Forsøgs-
rækker, og i fire af disse have Grisene været saa unge, 
som de kunne faas, nemlig 5—7 Uger, naar der skulde gaa 
en Forberedelsesperiode mellem Afvænning fra Modermælk, 
som jo almindelig finder Sted en Maaned efter Fødselen, og 
den egentlige Forsøgstid. Yed strax efter Afvænningen at 
fordele Maanedsgrise i to Forsøgshold, vil Forsøget let 
kunne blive helt ødelagt ved, at enkelte af Dyrene senere 
maa udsættes paa Grund af Sygelighed. Paa Ladelundgaard 
begyndte vi saaledes en Forsøgsrække med 12 indkjøbte 
Grise, der vare knap 4 Uger gamle, uden Forberedelses-
periode; men fem af dem bleve efterhaanden syge og døde, 
Scl£l Sit Forsøget maatte opgives. I Tabel IY er Foderet 
angivet og i Tabel Y Alderen og Yejningsresultaterne. 

I Tabel Y ere Grisene, ligesom Kalvene i Tabel II, 
opstillede parvis. Grisene paa to sammenhørende Hold 
have som Regel alle været lige gamle, hvorfor de ikke 
som Kalvene have kunnet ordnes efter Alder, men ere 
ordnede efter tiltagende Yægt med ulige Nr. for Dyrene 
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paa Bøtteholdene, lige Nr. for Dyrene paa Centrifugeholdene. 
Da der er omtrent lige mange Dyr (4 til 6) paa alle 
Hold, og ligeledes omtrent lige mange Yejningsperioder 
(4 til 6) i den egentlige Forsøgstid for alle Rækker, saa 
vil en Tilfældighed for et enkelt Dyrs Trivsel omtrent 
have faaet ens Indflydelse i de Middeltal for Holdenes 
Tilvæxt, der findes i sidste vertikale Kolonne i Tabel YI, 
uden Hensyn til i hvilken Forsøgsrække et saadant Dyr 
findes (jfr. den tilsvarende Bemærkning om Kalvene). 
Disse Middeltal ere særlig opførte i Tab. YI. 

Tab. VI. Gjennemsnitstilvøext for en Gris i 10 Døgn. 
(Den opførte Alder gjælder for Begyndelsen af den egent-
lige Forsøgstid, altsaa efter Udløbet af Forberedelsestiden.) 

Sanderumgaard omtr, 6 Uger (S. 20) 
— — 6 — (S. 19) 

Duelund — 7 — . . . . 
Rosvang — 7 — . . . . 
Duelund — 12 — . . . . 
Ladelundgaard — 13 — . . . . 
Duelund — 14 — . . . . 

Tilvæxt i 10 Døgn. 
Pd. 1 1 

S - i -
S 3 . 
B S 

Sanderumgaard omtr, 6 Uger (S. 20) 
— — 6 — (S. 19) 

Duelund — 7 — . . . . 
Rosvang — 7 — . . . . 
Duelund — 12 — . . . . 
Ladelundgaard — 13 — . . . . 
Duelund — 14 — . . . . 

B
øt

te
-

G
ris

e.
 

C
en

tri
f.-

G
ris

e.
 

1 1 

S - i -
S 3 . 
B S 

Sanderumgaard omtr, 6 Uger (S. 20) 
— — 6 — (S. 19) 

Duelund — 7 — . . . . 
Rosvang — 7 — . . . . 
Duelund — 12 — . . . . 
Ladelundgaard — 13 — . . . . 
Duelund — 14 — . . . . 

5.3 | 4.6 
5.6 j 5.3 
6.6 5.8 
8.8 | 9.3 

10.6 9.9 
8.9 9.0 
8.5 1 8.0 

0.7 
0.3 
0.8 

-5- 0.5 
0.7 

-f- 0.1 
0.5 

Gjennemsnit . . 7 . 7 6 | 7 . 4 1 0 . 8 5 

Altsaa i fem af Rækkerne have Bøtteholdene, og i to Cen-
trifugeholdene haft størst Tilvæxt; og i de fire Rækker 
med de yngste Dyr have Bøtteholdene i tre, Centrifuge-
holdene i én haft Overvægt, saa at der heller ikke af disse 
Forsøg med Grise kan uddrages noget bestemt om, at 
netop i den unge Alder skulde Centrifugemælkens uheldige 
Egenskaber være stærkest fremtrædende *). Heller ikke kan 

*) Det maa dog bemærkes, at der for Rosvang har været den For-
slq el i Morgenfoderet, at Bøttemælken har været kogt, Centrifuge-
mælken derimod ikke, og det er jo muligt, at dette kan have 



23 

Tab. VII. (rjennerasnitstilvaext for h 

Mælken. 

Tilvæxt i 10 Døgn. 
Pd. 1 1 

• .- .aS-

Pd. Fedt i 
100 Pd. 
sk. M. 

© ® 
S I S . i 

m 

• s 
"S æ • o 

Sanderamgaard (6 Uger) Nr. 55 og 56. 
— 57 — 58. 
— 59 — 60. 
— 61 — 62. 
— 63 — 64. 

4.2 
5.0 
5.5 
6.6 
5.3 

4.0 
3.8 
4.9 
4.8 
5.5 

0.2 
1.2 
0.6 
1.8 

-f- 0.2 

0.43 
0.43 
0.43 
0.43 
0.43 

0.11 
0.11 
0.11 
0.11 
0.11 

Sanderamgaard (6 Uger) Nr. 23 og 24. 
— 25 — 26. 
— 27 — 28. 
— 29 - 30. 
— 31 — 32. 

5.5 
6.0 
5.6 
5.5 
5.3 

4.9 
6.2 
4.8 
5.8 
4.8 

0.6 
-f- 0.2 

0.8 
0.3 
0.5 

0.57 
0.57 
0.57 
0.57 
0.57 

0.12 
0.12 
0.12 
0.12 
0.12 

Duelund (7 Uger) Nr. 43 og 44. 
— 45 — 46. 
— 47 — 48. 
— 49 — 50. 
— 51 — 52. 
— 53 — 54. 

5.8 
5.9 
6.9 
6.5 
8.3 
6.1 

4.5 
6.3 
4.9 
7.5 
5.3 
6.3 

1.3 
-f- 0.4 

2.0 
-f- 1.0 

3.0 
-i- 0.2 

0.65 
0.65 
0.65 
0.65 
0.65 
0.65 

0.14 
0.14 
0.14 
0.14 
0.14 
0.14 

Rosvang (7 Uger) Nr. 11 og 12. 
— 13 — 14. 
— 15 — 16. 
— 17 — 18. 
— 19 — 20. 
— 21 — 22. 

7.0 
9.0 
8.8 

, 7.3 
10.0 
10.8 

7.5 
9.9 

10.0 
8.8 
9.3 

10.3 

-i- 0.5 
-i- 0.9 

1.2 
-v- 1.5 

0.7 
0.5 

0.74 
0.74 
0.74 
0.74 
0.74 
0.74 

0.21 
0.21 
0.21 
0.21 
0.21 
0.21 

Duelund (12 Uger) Nr. 65 og 66. 
— 67 — 68. 
— 69 — 70. 
— 71 — 72. 

9.6 
12.1 
10.5 
10.3 

9.9 
9.0 . 

10.5 
10.3 

^ 0.3 
3.1 

0 
0 

0.67 
0.67 
0.67 
0.67 

0.16 
0.16 
0.16 
0.16 

Ladelundgaard (13 Uger) Nr. 1 og 2. 
— 3 — 4. 
— 5 — 6. 
— 7 — 8. 
— 9 — 10. 

8.1 
9.1 

10.0 
8.5 
9.0 

11.0 
6.8 

10.5 
8.8 
7.8 

-i- 2.9 
2.3 

-f- 0.5 
0.3 
1.2 

0.65 
0.65 
0.65 
0.65 
0.65 

0.17 
0.17 
0.17 
0.17 
0.17 

Duelund (14 Uger) Nr. 33 og 34. 
— 35 — 36. 
— 37 — 38. 
— 39 — 40. 
— 41 — 42. 

6.5 
11.0 
7.5 
9.4 
8.1 

8.5 
6.8 
7.1 
8.8 
9.0 

2.0 
4.2 
0.4 
0.6 

-i- 0.9 

0,65 
0.65 
0.65 
0.65 
0.65 

0.14 
0.14 
0.14 
0.14 
0.14 

Gjennemsnit . . 7 . 6 8 7 . 3 6 0 3 2 0 . 6 3 0 . 1 5 



Tavle II (Tab. VU). Grise. Tilvaxt i 10 Døgn. 
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man af Gjennemsnitstallene for de enkelte Dyrs Tilvæxt 
tagne parvis (de horisontale Gjennemsnitstal med fede 
Typer i Tabel V) slutte noget bestemt herom. Disse Tal 
findes særlig opførte i Tab. VII, hvor ligesom i den til-
svarende Tabel for Kalve (III) Fedmen af den skummede 
Mælk ogsaa er angivet. Af Tab. VII er der i Tavle II 
givet en grafisk Fremstilling. 

Selv om vi af Hensyn til den for Rosvangs "Vedkommende 
gjorte Bemærkning om Mælkefoderet ikke medtager Rækken 
herfra ved en Sammenligning af de yngste Grise parvis, 
saa beholde vi dog tilbage 16 Par unge Grise paa Sande-
rumgaard og Duelund, og for disse 16 Par er Tilvæxten 
10 Gange størst for Bøtte-Grisene og 6 Gange størst for 
Centrifuge-Grisene; og for de tre Rækker med de ældste 
Grise (12, 13 og 14 Ugers) paa Duelund og Ladelundgaard, 
ere Bøtte-Grisene sex Gange og Centrifuge-Grisene sex 
Gange i Overvægt, og to Gange staa de lige. 

Af Tabel IV faas, at Mælkefoderet i ti Døgn for en Gris 
har været i Gjennemsnit for alle Holdene omtrent 80 Pd. 
(102-88—67-87—61—65—83), medens Middelforskjellen 
for et Dyrs Tilvæxt med de to Slags Mælkefoder efter 
Tab. VII har været i ti Døgn 0.32 Pd.; altsaa vil til et 
Mælkefoder af 100 Pd. omtrent svare en Forskjel i Til-
væxt i levende Vægt af 0.4, medens den tilsvarende For-
skjel i Fedtmængden i 100 Pd. af de to Slags Mælk er 
omtrent 0.5 Pd. (0.63 -i- 0.15 = 0.48). 

Der har saaledes ved Forsøgene baade med Kalve og 
Grise vist sig en lille Forskjel i Fodringsværdi til Fordel for 
den federe Bøttemælk. Tilvæxten i Vægt af en Bøttekalv 
har været omtrent 5 (4.9) pCt. større end af en Centrifugekalv, 
og for en Bøttegris 4 (4.3) pCt. større end af en Centrifugegris, 

været medvirkende til den Forskjel, der har vist sig for de unge 
Grise paa Rosvang til Fordel for Centrifugemælken. Den samme 
Forskjel i Mælkefoderet har der paa Rosvang været for Kalvene, 
uden at der af Tallene for Tilvæxten for denne Række, sammen-
holdt med de andre Rækker, kan opdages noget Tegn til Fordel 
for kogt eller ukogt Mælk. 
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eller med andre Ord: Bøttekalvene have i 20 Dage haft 
samme Tilvæxt som Centrifugekalvene i 21 Dage; for 
Grise faas 23 og 24 Dage som svarende til samme Til-
væxt. Som alt anført have Byttedyrene i 100 Pd. skummet 
Mælk faaet omtrent 0.5 Pd. Smørfedt mere end Centri-
fugedyrene og de have betalt dette Fedt med en forøget 
Tilvæxt af omtrent 0.4 Pund (0.35 for Kalve, 0.4 for Grise). 
Regnes 1 Pd. Smør til 1 Krone, vil Værdien af 1 Pd. 
Smørfedt (idet Smør indeholder omtrent 16 pCt. Yand og 
andre Stoffer) være ca. V/& Kr., og regnes endvidere 1 Pd. 
Tilvæxt i levende Vægt til 30 Øre, faas: 

0.5 Pd. Smørfedt å 1,20 Kr 60 Øre, 
0.4 Pd. Tilvæxt å 30 Øre, 12 Øre, 

eller, naar Bøttedyrene have fortæret for 5 Kr. Smørfedt, 
have de kun betalt dette med en Tilvæxt til Yærdi af 
1 Krone. Selvfølgelig kan der mod denne Beregningsmaade 
indvendes, at den federe Bøttemælk muligvis har haft anden 
Betydning, end hvad der har kunnet paavises ved Vægt-
skaalen i en kort Forsøgstid, og vi maa forvare os imod den 
Opfattelse, at Spørgsmaal et om Betydningen af en større eller 
mindre Fedtmængde i Mælk, der anvendes til Foder, skulde 
have fundet sin endelige Afgjørelse ved disse Forsøg, hvori-
mod de formentlig kunne g] øre Fordring paa at være et ikke 
uvigtigt Led i den Række af Iagttagelser, der ere fremkomne 
eller ville fremkomme til dette Spørgsmaals Besvarelse. Hvad 
Forsøgene utvivlsomt bevise, er, at naar en eller anden for-
mener at have iagttaget, at Dyr, der fodres med Centrifuge-
mælk, trives daarlig, da vil det være uberettiget efter en saa-
dan Iagttagelse at slutte, at Hovedgrunden til denne daarlige 
Trivsel netop skal søges i den Forskjel i Fedme, der er mellem 
skummet Mælk fra et af de ældre Systemer og det nye Centri-
fugesystem. Yed vore Forsøg har Centrifugemælken nemlig 
været saa renskummet, som den overhovedet kan tænkes 
at blive i Praxis, og desuagtet har Forskjellen i Tilvæxt 
været saa ringe, at den vel næppe vilde have kunnet 
iagttages ved et »Skjøn.« — En nærmere Betragtning af 
Foderplanerne i Forbindelse med de tilsvarende Tal for 
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Tilvæxten vil derhos vise, at Forandringer i Foderets 
Mængde have haft en helt anden Betydning for Dyrenes 
Trivsel end den ringe Forskjel i Fedmen af de to Slags Mælk. 
I Anmærkningen Side 6 er det saaledes oplyst, atpaaSande-
rumgaard har Kalvenes Tilvæxt været omtrent 6 Pd. mindre 
— og noget nær ens for begge Hold — pr. Tidøgn i de 20 
Dage, da Mælkefoderet gik ned fra 20 Pd. daglig til 0 Pd., 
eller fra 20 Pd. til 10 Pd daglig som Gjennemsnit for 
hele Perioden. Men endnu mere talende forekommer mig 
de Forandringer i Tilvæxt at være, der foregik for Grisene 
paa Sanderumgaard i de to Vejningsperioder Side 19: 26 
April—6 Maj, og 6—16 Maj, samtidig med, at der fore-
toges Forandringer i Foderet (jfr. Tab. IY og Y). I Pe-
rioden før 26. April var Mælkefoderet l 1 ^ Pd., og Korn-
foderet 1 Pd. daglig pr. Gris. Ejeren ønskede, at Korn-
foderet fra 26. April skulde nedsættes til det halve, altsaa 
til 1/2 Pd. daglig, medens Mælkefoderet forhøjedes ubety-
delig, nemlig fra 71/* til 7j/2 Pd. daglig; men nu synker 
Tilvæxten med omtrent 1/» Pd. daglig (nemlig i 10 Døgn 
fra 8.5 Pd. for Bøtteholdet og 7.3 Pd. for Centrifugeholdet 
til 2.5 Pd. for et Dyr paa begge Hold). Ejeren søgte nu 
at bøde herpaa ved i det næste Tidøgn at lade give et 
Tilskud af 4 Pd. Yalle daglig pr. Gris, medens Mælkefoderet 
og Kornfoderet blive uforandrede, og nu stiger Tilvæxten 
med omtrent 0.3 Pd. pr. Dag for en Gris (for Tidøgnet fra 
2.5 til 5.4 og 5.5 Pd.) Skjønt jeg tilfulde indser, at det 
er uberettiget og farligt at drage Slutninger af saadanne 
enkelte Svingninger, saa indeholde de dog skarpe Fingerpeg 
om den Forandring i Dyrenes Trivsel, som en Foran-
dring i Foderplanen kan bevirke, selv om den har 
bevæget sig indenfor Grænser, der utvivlsomt af praktiske 
Landmænd vil kaldes fornuftige, om der end kan ind-
vendes, at selve Forandringen er sket noget pludselig. 

Yed Siden af den Betydning, som ovenstaaende For-
søg maatte have til Belysning af Forskjellen i Fodrings-



Tab. VIII. Analyser af den ved Fodringsforsøgene anvendte Mælk. 

L a d e l u n d g a a r d . 
Decbr. 23 . - Jan . 2. . . . 
Jan. 2.—12 
— 1 2 . - 2 2 
— 22.—Febr. 1. . . . 

Forsøgsdyrenes 
Art. 

fr F 
100 S 

Møe 

SH 
=g 

â 

edt i 
skm. 

ilk. 

l i 

L a d e l u n d g a a r d . 
Decbr. 23 . - Jan . 2. . . . 
Jan. 2.—12 
— 1 2 . - 2 2 
— 22.—Febr. 1. . . . 

Grise, 
do. 
do. 
do. 

0.690 
0.58s 
0.67a 
0.645 

0.143 
0.146 
0.17, 
0.205 

Gjennemsnit . . Grise. 0.65 0.17 
R o s v a n g . 

Decbr. 14.—24. (mangler) 
— 24.—Jan. 3. . . . 

Jan. 3 . - 1 3 
— 13.—23 

Kalve og Grise, 
do. 
do. 

0.947 
0.622 
0.644 

0.220 
0.16, 
0.249 

Gjennemsnit . . Kalve og Grise. 0.74 ?0.21 
S a n d e r u m g a a r d . 

Marts 7 . - 1 7 
— 17.—27 
— 27.—April (3. . . 

April 6.—16 
— 16 . -26 
— 26.—Maj 6 

Maj 6 . - 1 6 

Kalve. 
Kalve og Grise. 

Grise, 
do. 
do. 
do. 
do. 

0.402 
0.573 
0 . 6 2 g 
0.648 
0.56g 
0.488 
0.500 

0.089 
0.08, 
0,097 
0.086 
0 . 1 6 g 
0 . 1 6 g 
0.12S 

Gjennemsnit . . Kalve. 
Grise. 

0.49 
0.57 

0.09 
0.12 

D u e l u n d . 
Marts 16.—26 

— 26.—April 5. . . 
April 5.—15 
— 15 . -25 
- 25.—Maj 5 

Kalve og Grise, 
do. 
do. 
do. 

Kalve. 

0 . 6 5 g 
0 . 7 2 T 

0.606 
0.608 
0 . 5 8 4 

O . I B 6 

0.180 
O.lOj 
0 . 1 2 ! 
0 . 1 4 6 

Gjennemsnit . . Kalve. 
Grise. 

0-64 
0.65 

0.14 
0 . 1 4 

S a n d e r u m g a a r d . 
Maj 16.—26 
— 26.—Juni 5 

Juni 5.—15 
— 15.—25 
— 25.—Juli 5 

Grise, 
do. 
do. 
do. 
do. 

0.592 
0 . 5 0 i 
0,305 
0.395 
0.73s 

0 . 1 2 ! 
0.10T 
0 . 0 8 7 

0.147 
0.066 

Gjennemsnit . . Grise. 0.43 0 . 1 1 

D u e l u n d . 
Maj 1 5 . - 2 5 
— 25 . - Jun i 4 

Juni 4 . — 1 4 . (mangler) 
— 1 4 . — 2 4 
— 24—Juli 4 

Kalve. 
Kalve og Grise, 

do. 
do. 
do. 

0.574 
0.61, 

0.756 
0.64! 

0 . 1 6 7 

o.i \ 
0 . 1 4 6 

0 . 1 4 4 

Gjennemsnit . . Kalve 
Grise 

0.65 
0.67 

0.16 
0 . 1 6 
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værdi af de to Slags Mælk, have de dog tillige givet et 
andet Udbytte, som maaske maa betegnes som det vigtigste. 
Det synes nemlig efter disse Forsøg at dømme, at man 
ved Fodringsforsøg, foretagne paa Gaardene under en fælles, 
kyndig Ledelse og med det nødvendige Materiale til viden-
skabelig Kontrol, hvor en saadan er nødvendig, maa kunne 
opnaa Resultater af ikke ringe praktisk Betydning, eller 
med andre Ord, at FodriDgsforsøg, med Udsigt til paalide-
lige Resultater, kunne sættes i System paa en lignende 
Maade, som de Mejeriforsøg, jeg i en Del Aar har ledet; 
altsaa med Forsøg efter nøjagtig ens Plan paa flere Gaarde 
med ikke for faa Dyr paa hver Gaard og med ikke for 
faa Gjentagelser af Forsøg efter samme Plan. Kan 
der til Ledelsen af saadanne Forsøg vindes en sagkyndig 
Mand, med hvem Landmændene med Tillid kunne for-
handle, saa er det min Overbevisning, at det vil være 
forholdsvis let at faa Station for Fodringsforsøg paa det 
nødvendige Antal Gaarde. Den Yelvilje og den Iver for 
at gaa videre, som er mødt mig paa de fire Gaarde, hvor-
fra nærværende Fodringsforsøg foreligge, er mig Borgen 
herfor. Jeg anser det imidlertid for en Selvfølge, at der 
maa kunne bydes Foderværten Dækning mod de Tab, 
saadanne Fodringsforsøg kunne forvolde, og det selv om 
vedkommende Landmand ikke gjør Fordring herpaa. Disse 
Tab kunne nemlig let blive meget betydelige, naar For-
søgsplanerne skulle lægges saaledes, at der ved dem kunne 
faas fyldige Svar. 

B. Holdbarhed af centrifugeret og ikke-
centrifugeret Mælk. 

Der har fra forskjellige været ført Klage over, at 
skummet Mælk fra Centrifugefællesmejerier hurtig bliver 
syrlig og navnlig ikke kan holde at koge endog blot faa 
Timer efter Centrifugering, og Skylden herfor er bleven 
kastet over paa selve den nye Methode for Flødeudskillelse; 
særlig har man søgt Grunden hertil i den Skumdannelse paa 
Mælken, som Centrifugeringen foraarsager. Denne Skum-
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dannelse finder dog som bekjendt kun Sted i det Øjeblik, 
da Mælken forlader Centrifugen, og altsaa er den Del af 
den skummede Mælk, der efter endt Centrifugering bliver 
tilbage i Centrifugen, — Centrifugens sidste Indhold, — 
fuldstændig fri for Skum. Paastande om centrifugeret 
Mælks ringe Holdbarhed og om Grunden dertil ere blevne 
fremsatte med stor Sikkerhed, men ganske vist uden andre 
Beviser, end hvad hver enkelt tilfældig havde hørt eller 
erfaret, og mærkelig nok synes man ikke at have været 
tilbøjelig til at søge Grunden der, hvor den efter gammel 
Erfaring nærmest synes at maatte ligge, nemlig i, at den 
søde Mælk før Centrifugeringen og den skummede Mælk 
efter samme har henstaaet i længere Tid og kun er bleven 
langsomt afkølet fra Kovarme og nedad. Leverandørerne 
afkøle ordentligvis ikke den Mælk, som de sælge; Aften-
mælken henstaar ofte Natten over i store Portioner og 
slå&s sammen med Morgenmælken, og der forløber ofte 
flere Timer fra, at Mælken malkes, indtil, den ankommer 
til Mejeriet, selv om hvert Maal hentes for sig. Hertil 
kommer, at man i Mejeriet ikke altid har det tilstrækkelige 
Antal Centrifuger, saa at Centrifugeringen om Morgenen 
maaske varer til Middagstid eller længere. Den an-
komne søde Mælk opvarmes derhos paa sine Steder til 
25 å 30 0 C. inden Centrifugering, hvilket vel fremmer en 
hurtig Flødeudskillelse, men virker skadelig for Holdbarhed. 
jSTaar den skummede Mælk forlader Centrifugen, opsamles den 
almindelig i store Beholdere, og hvis den nu vedblivende 
henstaar i disse i flere Timer uden Afkøling, indtil den 
sælges eller benyttes i Husholdningen, saa er det klart, 
at Mælk, der er behandlet saaledes, let kan være bleven 
saa syrlig, at den løber sammen ved Kogning, og at selve 
Centrifugeringen kan være aldeles uskyldig heri. Men 
om Grunden til Ondet nu skal søges det ene eller det 
andet Sted, kan dog kun finde sin Besvarelse ved nøjag-
tige Forsøg. Disse have vi anstillet paa følgende Maade: 

Den til Forsøget tilstrækkelige Mængde søde Mælk 
blev blandet i et Kar, hvorefter der først udtoges: 
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a. en Prøve sad Mælk, der henstilledes i en Blikspand i 
Mejeriet; 
Resten centrifugeredes strax og derefter udtoges: 

b. en Prøve af den skummede Mælk, der forlader Centri-
fugen under Centrifugeringen; det er paa denne Mælk, 
at der er dannet en Del Skum, 

c. og ved Porsøgene i Tab. IX tillige en Prøve af den 
Mælk, der efter Centrifugeringen bliver tilbage i 
Centrifugen, —- o: Centrifugens sidste Indhold; paa 
denne Mælk er der ikke Spor af Skum. 
(Desuden blev der ved flere af Forsøgene ogsaa ud-
taget andre Prøver, hvilke ville blive omtalte senere). 

Prøverne a, b og c vare lige store, og almindelig paa 
20 Pd. hver, hvorhos de fyldtes i lige store Blikspande. 
Efter at den sidste Prøve var udtagen, nedsattes alle 
Spande samtidig i Yand i en forholdsvis stor Beholder. 
Yandet i denne holdt ved nogle af Forsøgene 14 å 15° C., 
ved andre 18 å 20° C., hvilken Yarmegrad — »Henstands-
varmen« — tillige vedligeholdtes, indtil Forsøget var sluttet, 
d. v. s. indtil Mælken i de henstillede Prøver var bleven 
saa syrlig, at den løb sammen ved Kogning. Yed saa-
ledes at henstille Prøverne i en stor Yandbeholder blev 
det muligt fra Time til Time og fra Dag til Dag at ud-
føre saa vel det enkelte Forsøg som flere til en Forsøgs-
række hørende Forsøg ved en saa ensartet Temperatur, at 
Svingningerne i Mælkens Henstan dsvarme kun have be-
løbet sig til l å 2° C., uagtet Forsøgene udførtes i den 
kolde Tid af Aaret, nemlig i afvigte Januar, Februar og 
Marts Maaneder. Der er som anført gjort Forsøg, dels 
ved en Henstandsvarme af 14 å 15° C. og dels af 18 å 
20° C., hvad der vil svare til en lavere og en højere 
Middelvarme for en Sommerdag (Kjøbenhavns Middelvanne 
for Sommeren er lQ1^ C.°). Fra den Tid, da der kunde 
være Tale om, at Mælken kunde løbe sammen, blev der 
af vor Assistent som Regel hver (el ler hver anden 
Time) udtaget Prøver, dels til Kogning i et lille Prøve-
glas over en Spiritusflamme, og dels til Undersøgelse ved 

S 
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Lugt og Smag; samtidig reguleredes Tarmen af Vandet i 
Kummen, hvori Spandene henstod, for saa vidt dertil var 
Anledning. 

Assistenten maatte saaledes, saalænge et Forsøg varede, 
holde Yagt Dag og Nat. Ted nogle foreløbige Forsøg, som 
ikke her meddeles, var det undersøgt, naar der var An-
ledning til at foretage den første Kogningsprøve, til hvilken 
Tid den paa den søde Mælk (Prøven a), afsatte Fløde af-
skummedes. Der viste sig god Overensstemmelse mellem, 
hvad Smags- og Lugteorganerne bebudede, og hvad Kog-
ningen fremviste; thi et Par Timer efter, at der var en 
kjendelig syrlig Smag og Lugt, fandt i Almindelighed 
Sammenløbningen Sted ved Kogning. Disse timevise Iagt-
tagelser maatte udføres, for at den sidste Tid for Holdbar-
hed og den ferste for Sammenløbning ved Kogning kunde 
faas med en Nøjagtighed af én eller højst to Timers Spille-
rum. Kun disse to sidste Iagttagelser have særlig Interesse, 
og Tiden for dem er nedenfor anført i Tab. IX ogX; men 
det Resultat, der er opført i en Linje af disse Tabeller, 
forudsætter, at én eller to Assistenter have gjort Iagttagel-
ser i det Antal Timer, der er opført i Linjen, samt 
nogle Timer forud til forberedende Arbejder. Det er saa-
ledes i Virkeligheden et forholdsvis meget omfangsrigt 
Arbejde, som disse Forsøg have udkrævet. Tallene i de 
med samme Bogstaver a og a1, b og b1, c og c1 betegnede 
Kolonner ere hinandens gjensidige Kontrol; naar der saa-
ledes for 28de Januar er opført 22 Timer for a og 23 for 
a1 betyder dette, at ved den 22 Timer efter Mælkens An-
bringelse i Vandkummen foretagne Kogningsprøve kunde 
den søde Mælk endnu »holde« at koge, hvorimod den løb 
sammen ved Prøven efter 23 Timers Henstand; a og a1 

er saaledes samme Mælkeprøve med to Undersøgelser, lige-
saa b—b1 og c—c1. 

Forsøgene i Tab. IX ere udførte paa L a d e l u n d g a a r d s 
Landbrugsskole, der selv har en Kvægbesætning af 
omtrent 20 Køer og desuden driver et Fællesmejeri. 
Ved de Rækker i Tab. IX, hvor der nævnes »to Gaarde«, 
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er det Ladelundgaard og en Nabogaard. Forsøgene i Tab, 
X ere udførte pap, O u r u p g a a r d og med Mælk dels fra 
selve Gaardeas Besætning og dels fra det der drevne 
Fællesmejeri. Det vil af Bemærkningerne paa Tab. IX og 
Xfremgaa, åt Holdbarheden af Mælken er prøvet under saa-
danne forskjellige Forhold, som forekomme i Mejerierne; 
nemlig dels med Mælk fra en enkelt Gaards Besætning kort 
efter Malkning; dels med Mælk, sammenblandet fra flere 
Gaarde, saa vel fra ét som fra to Maal o. s. v. De i Tab. 
IX og X opførte Tider for Holdbarheden ere regnede fra 
den Tid, da Mælken anbragtes i Vandbeholderen. 

Et flygtigt Blik paa Tabel IX viser strax, at der ikke 
har været nogen stor Forskjel paa Holdbarheden af de tre 
Prøver, — den søde Mælk (a—a1), den almindelig centri-
fugerede Mælk (b—b1) og Centrifugens sidste Indhold (c—c*) 
— og det hvad enten man betragter de for hver Dag ud-
førte Forsøg eller ser paa Middeltallene for de 5 med 
A—B—C—D og E betegnede Rækker. Forskjellen i Tid 
mellem tre sammenhørende Prøvers Holdbarhed er kun 0, 
1 og 2 Timer. En saa ringe Forskjel maa vel nærmest 
betragtes som tilfældig; men ret betegnende over for de 
fremsatte Paastande, om den skadelige Indflydelse, som 
selve Centrifugeringen har paa Mælkens Holdbarhed, er 
det dog, at netop Prøven b, — almindelig centrifugeret 
Mælk med Skum, — har holdt længst at koge, og det 
uden Hensyn til, om Mælken fra Begyndelsen har været 
mere holdbar (Række A) eller mindre holdbar (Rækkerne 
C og E). I den sidste vertikale Kolonne i Tab. IX haves 
en Oversigt over den Tidsforskjel, der ved de enkelte 
Forsøg har været mellem Tiden for Sammenløbning ved 
Kogning af »sød Mælk« og »almindelig centrifugeret Mælk«, 
og det ses deraf, at i 4 af 14 Forsøg har Holdbarheden 
været ens, men i 10 har den centrifugerede Prøve holdt 
at koge 1 å 2 Timer længere end den søde. Endnu min-
dre Forskjel end mellem Prøverne a og b er der mel-
lem b og c, og navnlig har Prøven c (Centrifugens sidste 
Indhold uden Skum) ikke en eneste Gang holdt længere 

3* 



Tab. IX. HoldbarheMorsøg paa Ladelundgaard med 
a) sød Mælk, b) almindelig centrifugeret Mælk med Skum, c) Centrifugens sidste Indhold 

uden Skum. 

Mælken holdt at koge 
efter Timer. 

Mælken løb sammen 
efter Timer. 

4 a . b. c. b1. o 1 . I I 
H e n s t a n d s v a r m e 

1 4 å 1 5 C . 
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H e n s t a n d s v a r m e 
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a^-T-b1. 

A . 
Blandet Middagsmælk fra to Gaarde 
omtrent 5 og 2 Timer efter Malk-

ning *). 
Den søde Mælks Varme = 25 å 28° C. 

Jan. 28. 
— 29. 
— 31. 

Febr. 1. 

i 
2 
3 
4 

22 
22 
23 
23 

23 
24 
25 
25 

22 
24 
24 
24 

23 
23 
24 
24 

24 
25 
2 6 
26 

23 
25 
25 
25 

^ 1 
-i- 2 
- i - a 
— 2 

Gjennemsnit . . — — 23-5 24.3 28.5 28.5 2 6 . 3 21, e — 

B . 

Middagsmælk fra én Gaard 7 Timer 
og Aftenmælk fra en anden Gaard 

2 Timer efter Malkning. 
26 å 2 7 ° C. 

Febr. 4. 
— 5. 

5 
6 

20 
18 

23 
18 

23 
18 

22 
19 

2 4 
1 9 

24 
19 

* a 
0 

Gjennemsnit . . — — 1 9 . o 2 0 . 5 
2 0 . 5 2 0 . 5 2 1 B 21-6 



c. 
Aften- og Morgenmælk fra 8 Gaarde 
(blandet paa Gaardene) 15 og 4 Timer 

efter Malkning. 
14 å 15» C. 

Gjennemsnit . . 

Pebr. 13. 
— 14. 
— 15. 

9 
12 
9 

10 
12 
10 

10 
10 
9 

10 
14 
10 

11 
14 
11 

10.n 10.7 11. 12.„ 

11 
11 
10 

10.7 

Henstandsvarme 
18—20° C. 

D. 
Samme Mælk som i B. Febr. 4. 

— 5. 
10 
11 

14 
12 

16 
12 

16 
12 

16 
14 

17 
14 

Gjennemsnit . . 13.„ 14., 14., 1S.0 15„ 

17 
14 

15-s 

E. 
Samme Mælk som i C. Febr. 13. 

— 14. 
— 15. 

12 
13 
14 

Gjennemsnit . . 6.« 6.
7 8.n 7.» 

*) Paa den ene Gaard blev der malket mellém Kl. 11—12, paa den anden mellem Kl. 2—3, medens Centrifiigefingfen Vat 
forbi, og Holdbarhedsforsøget begyndt ineliem £1. 4 Og 5, altsaa henholdsvis omtrent 5 og 2 Timer efter Malkning. 



Tab. I . Holdbarhedsforsøg paa Ouropgaard med 
a) sød Mælk, b) almindelig centrifugeret Mælk med Skum. 

Mælken holdt at koge 
efter Timer. 

Mælken løb sammen 
efter Timer. 

I I 5 

Hflnstandsvarme 

14 å 15° 0, 

1884. 
4 & 
Si g 
£ 

a. 

S 

b. 

ä 
t 9> 

a1. b1. 

ä 

© 

Ji O H-S 

l i | | Hflnstandsvarme 

14 å 15° 0, TS Si QQ 
o 
é q 

Ti $ O 
É a ' - i - b 1 . 

F. 
Øaardens Mælk. Morgen. Ved Holdbar-
hedBforsøgets Begyndelse omtrent 2 Timer 
efter Malkning var Varmegraden i Gjennem-

snit af a . . 26*.0 og af b . . 22°.0 C. 

Febr. 9. 
- 11. 
— 13. 
— 14. 
— 15. 

15 
16 
17 
18 
19 

39 
36 
35 
40 
33 

38 
33 
31 
37 
35 

40 
37 
36 
41 
34 

39 
34 
32 
38 
36 

1 
3 
4 
3 

•7* 2 

Gjennemsnit . . — — 86.6 3å . , 37.6 35.8 — 

Gk 

EJøbt Mælk. Morgen. Omtrent 3 Timer 
efter Malkning, 

a . . 18°.8 og b . . 16°.6 C. 

Febr. 9. 
— 11. 
- 12. 
— 13. 
— 14. 
— 15. 

20 
21 
22 
23 
24 
25 

29 
23 
26 
25 
26 
26 

27 
23 
26 
25 
26 
25 

30 
24 
27 
26 
27 
27 

29 
24 
27 
26 
27 
26 

1 
0 
0 
0 
0 
1 

Gjennemsnit . . — — 25-8 25.3 26.8 26.6 — 



Henstandsvarme 
18-20° C. 

H. 
Gaardens Mælk, omtrent 2 Timer Mg. 

efter Malkning. 1%. 
a . . 24% og b . . 20% C. Aft. 

Gjennemsnit . . 

I. 
Kjøbt Mttlk. Aften, omtrent 3 Timer 

efter Malkning, 
a . . 16°.s og b . . 15% C. 

Gjennemsnit . . 

Kj#bt Mælk. Aften, henstaaet paa Ourup-
gaard Natten over i Vand til omtrent 12 0 C., 
opvarmet næste Morgen — før Centrifugering 

og før Prøven a udtoges — til 27° C. 

Omtrent 16 Timer efter Malkning 
» . . 23% og b . , 20% C, 

(gennemsnit . , 

Febr. 25. 26 22 22 23 23 0 
— 27. 27 23 23 24 24 0 
- 29. 28 28 28 29 29 0 

— — 84.3 24., 25.s 25-3 — 

Febr. 27. 29 19 18 20 19 1 
— 28. 30 20 18 21 20 1 

Marts 1. 31 22 20 23 21 2 
— 3. 32 19 18 20 19 1 

— — 20-o 18.5 21.o 19.8 — 

Marts 4. 33 8 8 9 9 0 
— 6. 34 8 11 9 12 - 3 
— 9. 35 7 10 8 11 - 8 
— 11. 36 9 10 10 11 - 1 
— 12. 37 8 9 9 10 - 1 
— 13. 38 6 9 7 10 - 3 
— 18. 39 1 8 2 4 - 2 
— 20. 40 10 13 11 15 - 4 
— 25. 41 10 13 11 14 - 3 
— 26. 4 2 7 10 8 11 - 3 
— 27. 43 7 11 8 12 - 4 
— 28. 44 7 10 8 11 - 3 
— 30. 45 5 9 6 10 - 4 

— — 7.3 9.7 8.a 10.8 — 
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at koge end Prøven b (almindelig centrifugeret Mælk med 
Skum)., Paastanden om, at selve Centrifugeringen skulde 
skade Mælkens Holdbarhed, har saaledes ikke faaet mindste 
Medhold ved disse Forsøg. — At foretage flere Forsøg til 
Sammenligning mellem de to Prøver af centrifugeret Mælk 
féhdt vi overflødigt, men derimod besluttede vi paa en 
anden Gaard paany at optage sammenlignende Forsøg over 
Holdbarhed af Prøverne a og b (sød Mælk og almindelig 
centrifugeret Mælk), og vi flyttede i denne Anledning med 
vore Forsøg til Ourupgaar-^- hvor der kunde prøves Mælk 
fra en stor Besætning, »Gaardens Mælk«, og fra et Fælles-
mejeri, »Kjøbt Mælk«. Forsøgene paa Ourupgaard(Tab. X) ere 
udførte paa samme Maade som paa LadeluMgaard, dog 
med en lille Forskjel, som nedenfor omtales. 

Som det vil sés, findes der ogsaa i Tab. X Forsøg 
med Mælk, der ved Forsøgets Begyndelse — o : ved Mæl-
kens Anbringelse i Yandbadet, — har haft en højst ulige 
Holdbarhedsevne (fra 37 Timer i Række F til 7 Timer i 
Række K), men Holdbarheden har ogsaa der paa det nær-
meste været ens for de to Prøver; dog er her i de 
fire første Rækker et ringe Overskud i Tid til Fordel for 
Holdbarheden af den søde Prøve, i det denne i disse 
Rækker 10 Gange har holdt sig bedre, 7 Gange lige saa 
godt, og kun 1 Gang ringere end den centrifugerede Mælk. 
I den sidste Række, K, hvor Aftenmælk har henstaaet 
Natten over og derefter er opvarmet til 27° før Centri-
fugeringen, og førPrøven a af sød Mælk udtoges, har den 
centrifugerede Mælk derimod holdt længst at koge, endog 
i Gjennemsnit 21/» Time længere end den søde. Tages 
alle Forsøgene i Tab. IX og X, faas, at den centrifugerede 
Mælk 23 Gange holdt at koge i længere Tid end den søde 
Mælk, 12 Gange lige saa længe og 10 Gange kortere. Ud-
skydes den sidste Række, K, i hvilken Mælken har henstaaet 
Natten over og derpaa er opvarmet til 27 °,:pg hvor den centri-
fugerede Mælks Holdbarhed særlig har Overvægten, faas* at 
af 32 Forsøg er den centrifugerede Mæl£ 11 Gange i Over-
vægt, den søde Mælk 1 Si; Gange, medens de 11 Gange staa 
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hinanden lige. — Altsaa som Helhed betragtet maa Resultatet 
af disse Forsøg nærmest betegnes saaledes, at Centrifugerin-
gen hverken har skadet eller gavnet Mælkens Holdbarhed. 

(Grunden til, at der er en ringe Overvægt til Fordel 
for den centrifugerede Mælk i Rækkerne fra Ladelund-
gaard — Tab. IX — og i Række K ]•.— Tab. X — fra 
Ourupgaard, medens Rækkerne F— G-—Hog I fraOurup-
gaard nærmest udtale sig til Fordel for den søde Mælke-
prøve, maa rimeligvis søges i, at i de første Rækker hen-
stod Prøven a i omtrent en Time, i de sidste derimod 
kun omtrent */4 Time i Meieriet, indtil Centrifugeringen 
var færdig, og alle Prøverne samtidig kunde anbringes i 
Vandbadet. I de første Rækker benyttedes nemlig Bur-
meister & Wains lille Centrifuge og det a l ene til Centri-
fugering af vor Forsøgsmælk. Først efterat Prøven a var 
udtaget af den søde Mælk, kunde Centrifugeringen af Re-
sten begynde, men det tager jo nogen Tid, før fuld Fart 
af Centrifugen og ordinært Arbejde kan naas, og først da 
kan Prøven b udtages; og skal der tages Prøve af sidste 
Indhold, maa dette renskummes, og Centrifugen standses, 
før Prøverne a, b og c kunne nedsættes i Vandbadet. 
Ved de fire Rækker F—I paa Ourupgaard benyttedes der-
imod Burmeister & Wains store Centrifuge u n d e r d e n s 
o r d i n æ r e A r b e j d e med Mejeriets egen Mælk. Centri-
fugen var altsaa i regelmæssigt Arbeide, da vi af en stor 
Tilstrømningsbeholdning af sød Mælk udtog Prøven a, og 
kort Tid efter kunde Prøven b udtages, medens der ikke 
blev taget nogen Prøve af sidste Indhold. Men som det 
ses af de ud for Rækkerne i Tab. X opførte Varmegrader, 
blev Prøven b afkølet lidt stærkere, omtrent 3° C., ved 
dens Vandring igjennem Centrifugen, end Prøven a ved 
dens Henstand i Mejeriet, og det synes, som om Virknin-
gen af, at den ene af disse Prøver en halv Times Tid 
længere eller kortere har haft en lidt anden Varmegrad 
end den anden, har været paaviselig). 

Ved nogle af Forsøgene i Tab. X blev der saa vel 
af sød som af centrifugeret Mælk taget dobbelte Prøver 
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for at undersøge, om to og to Prøver vilde give ens Re-
sultat, eller hvilket Spillerum der var for Tilfældigheder. 
Disse »Nøjagtighedsforsøg« findes i Tabt XI. De opført© 
Forsøgs-Numere henvise til de Forsøg i Tab. X, ved hvilke 
der er taget dobbelte Prøver: 
Tab. XI. Nøjagtighedsprøve over Heldbarhedsforsøg paa Onrupgaard. 

Henstandsvarme 

18—20° C. 
1884. 

F
or

sø
gs

-N
r.

 
J 

Mælken holdt at 
koge efter Timer. 

Mælken løb sam-
men efter Timer. 

Henstandsvarme 

18—20° C. 
1884. 

F
or

sø
gs

-N
r.

 
J 

Sød 
Mælk. 

Centf. 
Mælk. 

Sød 
Mælk. 

Centf. 
Mælk. 

Henstandsvarme 

18—20° C. 
1884. 

F
or

sø
gs

-N
r.

 
J 

i 
a. 

2 
a. 

i 
b. 

3 
b. 

i 
a l . 

3 
a1. 

1 
b1. b\ 

Se de tilsvarende 
Forsøg i Tabel X . 

Gjennemsnit . . 

Febr. 25. 
— 27. 
— 27. 
— 28. 
— 29. 

Marts 1. 
— 3. 

26 
27 
29 
30 
28 
31 
32 

22 
23 
19 
20 
28 
22 
19 

22 
23 
19 
20 
28 
22 
19 

22 
23 
18 
18 
23 
20 
18 

22 
23 
18 
18 
28 
20 
18 

23 
24 
20 
21 
29 
23 
20 

23 
24 
20 
21 
29 
23 
20 

23 
24 
19 
20 
29 
21 
19 

23 
24 
19 
20 
29 
21 
19 

Se de tilsvarende 
Forsøg i Tabel X . 

Gjennemsnit . . — — 21.9 21.9 21.0 21.0 22.0 22.9 22., 22.» 

Det ses altsaa, at begge Prøver have givet samme 
Resultat, og heraf synes at fremgaa, at de smaa Sving-
ninger, der have været fra Dag til Dag i Tab. IX og X 
for Holdbarheden af Prøverne a, b og c i Forhold til hin-
anden, maa henføres til den Tilstand, hvori Prøverne have 
været ved deres Anbringelse i Vandbeholderen, — og 
ikke til Iagttagelsesfejl eller senere tilkommende Uregel-
mæssigheder. (Der var ved disse Forsøg Laag over Span-
dene jfr. Side 57). 

I nedenstaaende Tabel XII ere — for at lette Over-
sigten — de i Tab. IX og X med fede Typer udhævede 
Middeltal for Holdbarhed af Prøverne a og b ordnede 
efter tiltagende Alder af Mælken ved Forsøgets Begyn-
delse og i tb Grupper, den ene for Henstandsvarmen 14 å 
15° C., den anden for 18 å 20° C., og i Tavle IH er der 
givet en grafisk Fremstilling af Holdbarheden i de enkelte 
Forsøg med Prøverne a og b (dog med Udeladelse af 
Række K.). 
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Tab. XII. Gjennemsnitstid fer Holdbarhed af Mælk. 
(jfr. Tab. IX og X). 

Kenstandsvarm« 14 å 15° C. 
Ourupgaard, Gaardens Mælk. 

do. Icjøbt — 
Ladehmdgaard, fra 2 Gaarde, 

do. - % — 
do. - 8 — 

HeBstamtevarme (8 å 2 0 ° C. 
Ourupgaard, Gaardens Mælk. 

do. kjøbt — 
Ladelundgaard, fra 2 Gaarde, 

do. - 8 — 
Ourupgaard, lg'øbfc Mælk, henstaæt 

over i Vand til 12°, 
opv. til 27° C. 

Mælkens 
Alder 
omtr. 
Timer. 

% 
3 

8—2 
7—2 

15—4 

2 
8 

7—2 
15—4 

16 

, 11,1 J."'.»" 
Mælken toldt at 

iæge. lÆtiwai. 

sød M. centt K 

S6.e 34., 
25.8 25.8 

22.6 24.s 

10.0 10,, 

24.8 24.3 
20.0 18.s 
13.0 
6.a 7.o 

7.2 9.7 

Denne Tabel viser atter, hvor forsvindende en Betyd-
ning den ringe Tidsforskjel for Holdbarhed mellem »sød 
Mælk« og »centrifugeret Mælk« har haft i Sammenligning 
med den Tidsforskjel, der fremtræder fra Række til Række, 
eftersom der forløber længere eller kortere Tid mellem 
Malkning og Forsøgets Begyndelse, eller eftersom Mælken 
med ens Alder har henstaaet ved en Tarme af 14 å 15° 
eller 18 å 20° C. Hvad der i denne Tabel maa fore-
komme mest slaaende, synes at være, at der er saa stor 
Overensstemmelse mellem Mælkens t i l t agende Alder t— 
og ligeledes med tiltagende Henstandsvarme, — og dens 
af tagende Holdbarhed, at der af disse Forsøg ikke egent-
lig kan paavises andre Aarsager, der have haft væsentlig 
Indflydelse paa Holdbarheden, end netop disse to, naglet 
den til Forsøgene benyttede Mælk er tilvejebragt paa hsget 
forskjellige Maader, (fra én Gaard, fra to Gaarde, fra fiere 
Gaarde; af ét Maal, af to Maal); dette maa dog vel nær-
mest befragtes som en Tilfældighed. 

Disse Forsøg have saaledes vist, at hvad der fra Arilds 
Tid af har været kjendt som en Hovedgrund til, at Mælk 
hurtig nærmer sig en saa syrlig Tilstand, at den ikke kan 
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holde at koge, indvirker paa samme Maade, men heller 
ikke anderledes, paa centrifugeret Mælk, hvoraf atter følger,, 
at hvad der i Almindelighed kan beskytte Mælk mod en 
hurtig Syredannelse, maa ogsaa kunne beskytte mod en 
saadan i centrifugeret Mælk. 

Skjønt Forsøgene vel saaledes ikke have givet Be-
kræftelse paa den Formodning, at Grunden til den iagt-
tagne ringe Holdbarhed af Mælk fra Fællesmejerier skal 
søges i selv© Centrifugeringen, saa have de dog paavist, 
at der næppe kan være Tvivl om, at mange af de frem-
komne Klager over, at den skummede Mælk, der er ud-
gaaet fra Fællesmejerier, ikke har været holdbar ved Kog-
ning, — have været fuldt berettigede; thi skjønt Forsøgene 
ere udførte i Vintertiden, saa har dog paa Ladelun dgaarct 
den fra Leverandørerne om Morgenen hentede ag hos 
disse sammenblandede Aften- og Morgenmælk kun hold 
at koge i henholdsvis 101/« og 7 Timer efter Centrifuge-
ringen, eftersom Henstandsvarmen har været 14 å 15° 
eller 18 å 20° C.*), og ligeledes har paa Ourupgaard den 
fra Leverandørerne om Aftenen hentede Mælk, der har 
henstaaet Natte» over i Vand og derefter er bleven op-
varmet, saaledes som det sker i flere Mejerier, kun holdt 
at koge i knap 10 Timer**). Men naar Mælken under 

*) Idet Henstandsvarmen er stegen fra 14 å 15° til 18 å 20° C., er 
Tiden for Holdbarheden gaaet ned med omtrent 1/3; smlgn. Ræk-
kerne B og D, C og E, F og H, G og I. 

**) Der blev i Forbindelse med sex af de i Bække K opførte Forsøg 
undersøgt, hvilken Indflydelse den før Centrifugeringen foretagne 
Opvarmning af den søde Mælk til 27° havde paa dens Holdbarhed. 
Der udtoges nemlig før Opvarmningen en Prøve af den søde Mælk, 
der havde henstaaet i Vand Natten over; denne Prøve henstod 
derefter i Mejeriet, indtil Prøverne a og b vare udtagne, og blev 
saa nedsat i Vandbadet til 18 å 200 C. samtidig med disse. Gjen-
nemsnit af Varmegrad ved Anbringelse i Vandbadet og af Timer 
for Holdbarhed af de i Forbindelse med Række K udførte ft, 
Forsøg ere: 
Sød Mælk ikke opvarmet . . . . . . 11.5° C. og 10.3 Tim. 

— opvarmet til 27° C. 23.3 — og 7.7 — 
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saadanne Forhold har vist sig saa lidet holdbar om Vin-
teren, saa er det vel rimdigt, at Mælk, der om Sommeren 
i et Fællesmejeri maaske først er centrifugeret flere Timer 
efter Malkning, kan være leben sammen ved Kogning kort 
efter, at den er bleven solgt fra Mejeriet. 

Imidlertid er det jo saaledes, at naar den egentlige 
Aarsag kjendes, kan den ogsaa modarbejdes, og det ligger 
derfor nær at tilraade Fællesmejerier at lægge Vind paa 
at lade Mælken hente og centrifugere hurtigst muligt efter 
hver Malketid og endvidere at benytte køligt Vand — om 
ikke Isvand — til Afkøling af den centrifugerede Mælk, 
der skal henstaa til senere Afbenyttelse i frisk Tilstand. 
At Mælk ogsaa kan vinde betydeligt i Holdbarhed ved at 
opvarmes til Kogning, derom véd enhver Husmoder Be-
sked; men den »kogte« Smag, som Mælken derved faar 
og beholder, er, hvis Mælken senere skal benyttes i kold 
Tilstand, ikke yndet, hvorimod den ikke generer, naar 
Mælken senere skal benyttes i kogt Tilstand. Kogning af 
»lidet holdbar« skummet Mælk, der skulde anvendes til 
Foder for Kalve eller senere benyttes i Husholdningen, har 
hyppig været brugt paa Mejerigaarde med det gamle Bøtte-
system, og i flere Fællesmejerier, fra hvilke den centrifu-
gerede Mælk leveres tilbage til Producenterne, er man 
ogsaa allerede tyet til at opvarme Mælken til henimod 
Kogepunktet, enten derved, at Spande med Mælk anbrin-
ges i kogende Vand, eller ved, at der ledes Damp ind i 
Mælken. Den sidste Fremgangsmaade er vel den bekvem-
meste, men da den til henimod Kogepunktet saaledes op-
varmede Mælk kan regnes at være fortyndet med omtrent 1/s 
Vand, har den derved lidt et tilsvarende Tab i Næringsværdi. 
Simplest vilde det maaske være at benytte dobbelte Damp-
kogekjedler, hvis der er Tale om daglig Kogning af større 

Altsaa har den foretagne Opvarmning til 2 7 ° bevirket, at Tiden 
for Holdbarheden er gaaet ned fra 10.3 Tim. til 7.7 Tim. 

Det bemærkes, at det ikke er Ourupgaards egen Fællesmejeri-
mælk, men kun den Del deraf, der er os overladt tål Forsøg, der 
behandles som anført. 
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Mængder af Mælk. I den senere TiderKogoing af Mælk, 
saa vel sød som skummet, bleven anbefalet som det sik-
reste Middel til at ødelægge mulige Sygdomsspirer, der 
kunne findes i Mælken, særlig fra tuberkuløse Køer. 
JSTaar Opgaven imidlertid kun er at bringe lidet holdbar 
Mælk (eller Fløde) tilbage i en forholdsvis god holdbar 
Tilstand, da kan dette—foruden ved Kogning — tillige 
naas ved, at Mælken opvarmes til 60 ä 70° C. (48 å 56° 
R), hvorhos »kogt Smag og Lugt« enten helt eller næsten 
helt forsvinde, naar den saaledes opvarmede Mælk hurtig af-
køles. Men dette er næppe a l m i n d e l i g kjendt her i Landet. I 
Mælkehandelen i større Byer i Udlandet skal en saadan 
Opvarmning derimod ofte benyttes; der er endog nylig 
i et saadant Øjemed konstrueret et saakaldt »Pasteuri-
seringsapparat« af C. Thiel i Trems ved Lübeck, med 
ihvilket Apparat F l e i s c h m a n n i Tiden 25. Marts—21. 
April d. A. har foretaget nogle Forsøg, der refereres i 
Milchzeitung for 28. Maj d. A. Ved disse Forsøg løb 
Mælk, der blev opvarmet til 60° C først sammen efter om-
trent 89 Timer, medens den ikke opvarmede, der henstod 
•under samme Forhold, løb sammen efter 59 Timer. Frem-
gangsmaaden er dog heller ikke helt ubekjendt i Praxis 
hos os; saaledes benyttes den i det mindste i en 
større Mælkehandel i Kjøbenhavn, hvor den skummede 
Mælk opvarmes til omtrent 65° C. og gaar strax efter 
Opvarmningen over en af Vand fra Kjøbenhavns Vand-
værk gjennemstrømmet Lawrence's Afkøler. Ligesaa skulle 
erfarne Mejersker i Bøttemejerier i den varme Tid af 
Aaret bruge at opvarme Mælk fra Eftermiddagsskumningen 
til en lignende Varmegrad, for at den ikke skal blive 
syrlig før Ostelavningen den næste Morgen. Men skjønt 
Fremgangsmaaden saaledes ikke indeholder noget nyt og 
heller ikke er helt ukjendt hos os, saa formener jeg desuagtet, 
at den ikke er almindelig bekjendt og endnu mindre al-
mindelig anvendt i Praxis, hvorfor jeg besluttede at paa-
feegynde nogle Forsøgsrækker. 
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C. F o r ø g e l s e a f c e n t r i f u g e r e t M æ l k s H o l d -
b a r h e d v e d O p v a r m n i n g . 

Af Overskriften fremgaar, at der véd Forsøgene er 
benyttet centrifugeret Mælk, og det i den Tilstand, hvori 
den har forladt Centrifugen (Burmeister & Wains), altsaa 
med en Del Skum paa Mælken. Der er i Forsøgene kun 
benyttet Mælk, som under mindre gunstige Forhold har 
henstaaet såa længe efter Malkning, at det maatte for-
modes, at den ved Forsøgets Begyndelse var i en »lidet 
holdbar« Tilstand; thi Opgaven var netop at gjøre en 
saadan Mælk betydelig mere holdbar. I øvrigt er derr 

naar bortses fra selve Opvarmningen, benyttet samme 
Fremgangsmaade som ved Forsøgene i Afsnit B. Altsaa 
ere Prøverne, paa omtrent 20 Pd. hver, udtagne af en 
fælles Blanding af Mælk og ere strax anbragte i alminde-
lige Blikspande, og Mælken er forbleven i Spandene indtil 
Forsøgets Slutning. Da det forekommer mig at have1 

størst praktisk Betydning at undersøge Holdbarheden ved 
en forholdsvis høj Henstandsvarme, blev denne derfor be-
stemt som i de tilsvarende Rækker i Afsnit B til 18 a 
20° C. 

Som det vil ses af de efterfølgende Tabeller, er én af 
de udtagne Prøver — Prøven a — ikke opvarmet efter 
Centrifugeringen, hvorimod de andre Prøver ere opvarmede-
ved, at Spandene med Mælken i anbragtes i varmt Tand, 
der blev opvarmet ved Damp. Vandets Varmegrad holdtes 
10 å 20° over den for Mælken bestemte Varmegrad ved 
de Prøver, der skulde opvarmes til 50 å 80° C., og ved 
Kogepunktet for dem, der skulde opvarmes til 90 å 100° 
C.*). Den ikke opvarmede Prøve (a) anbragtes strax 

*) Tiden for Opvarmningen vil foruden at rette sig efter den Varme-
grad, der ønskes naaet, tillige være afhængig af Forskj ellen mellem 
Vandets og Mælkens Varme samt af Forholdet mellem den Mælke-
mængde, der haves i Spanden, og den Del af Overfladen af Span-
den, der er i Berøring baade med Mælk og Vand. Ved vore 
Forsøg medtog Opvarmningen 10 å 15 Minutter for Prøverne fra. 
50° til 70° C. og omtrent 3/4 Time for Prøven til 100°. 
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efter dens Udtagelse til Holdbarhedsforsøg paa samme 
Maade som i Afsnit B i et Vandbad til 18 å 20° C., og 
s a m t i d i g hermed begyndte Opvarmningen af de andre 
Prøver. Den i Tabellerne angivne Tid for Holdbarhed er 
for alle Prøver, naar undtages Prøverne i Tab. XVII, 
regnet fra den Tid, da Prøven a anbragtes i Vandbadet 
og Opvarmningen af de andre Prøver begyndte. Ved de i 
de efterfølgende Tabeller gjengivne Forsøg har Mælken 
kun været udsat for Opvarmning, l i g e t i l den ønskede 
Varmegrad, 50—60°—70° o. s. v., blev naaet. Mælke-
spanden fjærnedes da strax fra det vaTme Vand. Ved 
nogle foreløbige Forsøg paa Ladelundgaard undersøgte vi 
imidlertid, om det havde nogen s t o r Betydning for Mæl-
kens Holdbarhed, at den naaede Slutningsvarme vedlige-
holdtes i 5 å 10 Min., men Resultatet blev, at Holdbar-
heden var noget nær ens, hvad enten Slutningsvarmen 
vedligeholdtes i 0 — 5 eller 10 Minutter. Derimod blev 
»kogt Smag og Lugt« stærkere fremtrædende, naar Mælken 
i længere Tid holdtes ved en Varmegrad af mellem 60 
og 700 C., end naar den hurtig afkøledes, efter at denne 
Varmegrad var naaet. Naar undtages de Forsøg i Tabel 
XIV, ved hvilke man ønskede at undersøge Virkningen 
af en langsom Afkøling, anbragtes Spandene, s t r a x efter 
at den ønskede Varmegrad var naaet, til hurtig Afkøling 
i rindende Vand, som ved Forsøgene paa Ourupgaard 
holdt omtrent 8° C. og her i Forsøgslaboratoriet 101/2°C.; 
efter omtrent l1/» Times Henstand heri var Mælkens 
Varmegrad bragt ned til omtrent 2° over Vandets, altsaa 
til 10° paa Ourupgaard og 12720 i Laboratoriet, og først 
nu anbragtes Spandene til det egentlige Holdbarhedsforsøg 
i Vandbadet til 18 å 20° C. Det kan saaledes regnes, at 
at der til Opvarmningen og den paafølgende Afkøling er 
medgaaet omtrent 2 Timer; denne Tid er som anført med-
regnet i de efterfølgende Tabeller med Undtagelse af 
Tab. XVH. 

De nedenfor meddelte Forsøgsrækker maa kun be-
tragtes som et første Afsnit af et Forsøgsarbejde, som jeg 
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venter at kunne faa lejlighed til at fortsætte- Dels var 
Arbejdet fra Begyndelsen anlagt efter en bredere Planfr 

end hvad der fremgaar af det, som her meddeles, og del» 
fremkom der under Forsøgenes Udførelse forskjellige Spørgs-
maal, der trænge til yderligere Belysning. Naar jeg des-
uagtet allerede nu meddeler nedenstaaende Resultater, da 
er Grunden dertil, at jeg formener, at de indeholde ad-
skillige Yink, der særlig kunne komme de Fællesmejerier 
til Nytte, med hvilke der er forbundet Mælkesalg, eller 
fra hvilke den skummede Mælk leveres tilbage til Produ-
centerne. 

De i nedenstaaende Tabel XIII paa Ourupgaard ud-
førte Forsøg ere foretagne i Forbindelse med de foran i 
Afsnit K (Tab. X) gjengivne. Prøverne a i Tab. XIII ere 
de samme som Prøverne b i Tab. X. Forsøgsnumrene i 
Tab. XIII ere derfor de samme som de tilsvarende i 
Tab. X. 

Tab. XIII. Holdbarhedsforsøg paa Ourupgaard med centrifugeret 
Mælk, opvarmet til 5 0 - 6 0 - 7 0 ° C. og atter afkølet til 10° C. 

å 

Mælken holdt at 
koge efter Timer. 

Mælken løb sam-
men efter Timer. 

Henstands-
v a r m e 18 
å 20° C. 

1884. 
å g opvarm. til 

i 
opvarm. til Henstands-

v a r m e 18 
å 20° C. 

1884. 
S o PH 

& o 
CD 

b 
50° 

c 
60° 

d 
70° 

> 
® 

ä 
"es 

b1 

50° 
C1 

60° 
d1 

70° 
M 
cS afkølet til 10° 

> 
® 

ä 
"es afkølet til 10° 

Ejøbt Mælk 
(se Tab. X, K) 

Marts 4. 
— 6. 
— 9. 
— 11. 
— 12. 
— 13. 
— 14. 

33 
34 
35 
36 
37 
38 

8 
11 
10 
10 
9 
9 

(5) 

(9) 
12 
11 
12 
11 
11 
7 

25 
27 
23 
25 
23 

(23) 
21 

27 
33 i 
33 
33 
38 
32 
34 

9 
12 
11 
11 
10 
10 
(6) 

(11) 
13 
12 
13 
12 
12 
8 

27 
29 
25 
27 
25 

(25) 
23 

29 
35 
35 
34 
40 
34 
36 

Gjennemsnit — I 8.9 10.4 23.9 32.J 9-9 11.6 25.e 

Af Tallene i Tab. XIII fremgaar, at Prøven a, altsaa 
Mælken i den Tilstand, hvori den forlod Centrifugen, kun 
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i Gjennemsnit har kunnet holde at koge i 9 Timer, hvori-
mod den til 60° C. (48° R) opvarmede har holdt i 24 
Timer, og den til 70° C. (56° R.) opvarmede endog i 33 
-Timer, alt ved en Henstandsvarme, der maa betones sem 
en høj Gjennemsnitsvarme for en ^Sommerdag. Derimod 
har en Opvarmning til 50° C. kun frembragt en ringe 
Forøgelse i Tiden for Holdbarhed, nemlig fra 9 til lO'/a Time. 
Der er saa god Overensstemmelse mellem de enkelte For-
søg, at Prøven med den højere Yarmegrad i hvert enkelt 
Forsøg har holdt at koge længere, end Prøven ved den 
lavere Varmegrad. 

Vi undersøgte dernæst, om det, at en opvarmet Prøve 
hurtig afkøledes i Vand eller langsomt i Luften, havde 
nogen Betydning for Holdbarheden, og i dette Øjemed ud-
førtes de i Tab. XIV gjengivne Forsøg. To Prøver, b og 
c, opvarmedes begge til 60° C., to andre, d og e, til 70°; 
men medens b og d som foran i Løbet af ca. l1/a Time 
afkøledes til 10° C. i Vand, der holdt 8° C., og derefter udsattes 
for en Henstandsvarme af 18 å 20° C., bleve c og e hen-
satte til langsom Afkøling i Luften i et Værelse, hvor 
Temperaturen var mellem 15 og 20° C., og de henstode 
der, indtil Mælken var 25° C., hvilket medtog omtrent 8 
Timer for Prøven til 60° og 9 Timer for Prøven til 70°, 
og efter at denne Varmegrad var naaet for hver af Prø-
verne, anbragtes de i Vandbadet til 18 å 20° C. Tiden 
for Holdbarheden af alle 5 Prøver er ligesom i Tab. XHI 
regnet fra den Tid, da Prøven a henstilledes til Holdbar-
hedsforsøget, og samtidig Opvarmningen af b, c, d og e 
begyndte. 

Holdbarheden af de tre Prøver a, b og d i Tab. XIV 
har været noget større end for de tilsvarende Prøver i 
Tab. XIII (a-c-d), idet den til 60° opvarmede Prø^e har 
holdt sig i 31 Timer, og den til 70° i 36 Timer mod hen-
holdsvis 24 og 33 Timer i Tab XHI. 

Det, der særlig skulde undersøges ved disse Forsøg, 
var som anført Virkningen af den langsomme Afkøling i 
Luften i Sammenligning med den hurtige i Vand. Resul-

4* 
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Tab. XIV. Holdbarhedsforsøg paa Ourupgaard med ceatrifageret Mælk, 
opvarmet t i l 60° og 70° C. og atter afkølet, dels hurtig i Vand og 

dels langsomt i Luft. 

Mælken holdt at k oge Mælken løb sammen 
efter Timer efter Timer 

opvarmet til 0 C. id opvarmet til 0 C. 
lA b 

d' 
1884. 

lA s b c d e S h' o' d' e' 
1884. So t& § 60° 60° 70° 70° > 60° 60° 70° 70° 

H e n s t a n d s -
B p-

H e n s t a n d s - o o afkølet i <D afkølet i 
Tarme 18 å 

20° C. i TS 
3 ' l 

a 
S % 1 03 ^ > i-I 03 > HJ t> i-l 

Marts 20. 46 13 34 28 36 36 15 36 36 38 33 
— 23. 47 5 33 27 33 47 6 35 29 35 49 
— 25. 48 13 29 27 38 42 14 31 29 40 44 
— 27. 49 11 31 31 37 48 12 33 33 39 50 
— 30. 50 9 27 25 35 46 10 29 27 37 4« 

Grjennemsnit — — 10.2 3 0 . 8 2 7 . 6 3 5 . 8 j 43-g 3 2 « 2 9 . 8 B 7 . 8 45 .8 

tatet har været, at af de to Prøver til 60° C. er den hur-
tig afkølede i iingo Overvægt, nemlig med omtrent 3 
Timer (30.8 — 27.6), men i Prøven til 70° er det om-
vendt, her har nemlig den langsomt afkølede Prøve en 
Overvægt af 8 Timer. Jeg kan ogsaa her kun referere 
Resultatet uden at angive nogen Grund til denne For-
skjel. Nogen stor Betydning for Holdbarheden af Mæl-
ken har det saaledes ikke haft, om den afkøledes hurtig 
eller langsomt. Men medens »kogt Smag og Lugt« næsten 
ikke kunde mærkes ved de hurtig afkølede Prøver, og da 
navnlig ikke ved Prøven til 60° C., fremtraadte denne 
derimod langt tydeligere ved de langsomt afkølede. 

Endnu blev der her i vort F o r s ø g s l a b o r a t o r i u m 
udført nedenstaaende Forsøgsrække (Tab. XV), ved hvilken 
vi særlig ønskede at faa nærmere belyst den Indflydelse, 
som en Opvarmning til en forskjellig Varmegrad fra 5 0 ° C. 
og o p a d t i l K o g e p u n k t e t (100° C., 80° R ) med ikke 
for store Spring kunde antages at have paa Mælkens Hold-
barhed. Mælken til det første Forsøg i Tabel XV er centri-
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fugeret Morgenmælk fra et Mælkeudsalg i Kjøbenhavn; 
Mælken var efter min Anmodning hverken paa Gaarden, 
hvor den var malket, eller senere i Udsalget bleven særlig 
afkølet og heller ikke opvarmet før Centrifugeringen. Mæl-
ken til de fire sidste Forsøg i Tabel X V stammer fra Gjeddes-
dal, omtr. 3 Mil fra Kjøbenhavn, og er Aftenmælk, der efter 
Malkning og med en Varmegrad af omtr. 31° C. anbragtes 
til Henstand Natten over i en Vandkumme med »stille-
staaende« Vand til omtrent lO1/?0 C. Vandet fornyedes ikke, 
saa at Mælk og Vand næste Morgen havde en Varmegrad af 
mellem 16 og 18° C. Mælken centrifugeredes nu ved denne 
Varmegrad og befordredes derefter med Vogn og Jærnbane 
til Laboratoriet, hvor Forsøget med den begyndte 17 å 18 Ti-
mer efter Malkningen (se Mælkens Alder). Henstandsvarmen 
har ved denne Forsøgsrække været mellem 19 og 20° C. 

Det, der synes mest interessant i Tabel X V , turde 
maaske være, at en Opvarmning af over 80° C. (64° R ) 
ikke har virket forøgende paa Tiden for Holdbarhed; af 
de tre Prøver g, h og i (80°, 90° og 100° C.) har snart 
den ene og snart den anden vist sig mest holdbar; og 
ligeledes, at Forskjellen i Tid for Holdbarheden heller ikke 
er stor mellem de tre Prøver e, f. og g (65°, 70° og 80° 
C.); skjønt Prøven til 80° vel i Gjennemsnit har holdt 
sig længst, saa har den dog i Forsøget d. 12te Maj ikke 
holdt sig længere end Prøven til 70°, og i Forsøget d. 
17de Maj endog kortere. Ligeledes er Forskjellen i Hold-
barhedstiden for Prøverne til 70° og 65° kun 2 Timer; 
og i to (23. og 26. Maj) af de fem Forsøg har Prøven til 
65° endog holdt længere end Prøven til 70°. Heraf synes 
altsaa at fremgaa, at en Opvarmning til over 65° kun 
spiller en ringe Rolle med Hensyn til en Forøgelse i 
Holdbarhed; men derimod stiger Holdbarheden,, ej blot i 
Gjennemsnit, men ogsaa i hvert enkelt Forsøg med Var-
megraden fra 50° og til 65° C. 

De Uregelmæssigheder, der vise sig ved ind-
byrdes Sammenligning i Tiden for Holdbarhed for Prøverne 
fra 65° C. og opad, staa rimeligvis i Forbindelse med, at 



Tab. XV. Boldbarhedsfors~g udferte paa Porsegslaboratoriet med cent,rifngeret Illælk, 
opvarmet til 50° - 55O - 60° - 6 5 O  - 70° - 80U - 90° - 100° C. og atter afislet til 121/ao C. 

Benstandsvarme 19 i 20° C. 

1884. 

Maj 12. 
-- 17. 
- 20. 
- 23. 
- 26. 

~jenneisnit 1 ll.8117.01 22.81 84,81%7.,,l ~ . ~ 1 4 1 . ~ 1  S9.61 118.~1 m.81 %8-818b.8\ SS.oi 41.~1 42.31 4% 

51 
52 
53 
54 
55 

Mælken 

stammer 
fra 

etMælkeuds. 
Gjeddesdal 

do. 
do. 
do. 

Mæikens 
Varmegrad 
OC. Morgen G 

aJ 

Z 

21 
18 
174 
18 
18 

u 

a 
- 
18.0 

16.6 
16.2 

& "  

$ 8  EI 

4 
20.2 

18.017.5 

M ~ k e n  holdt at koge efter Timer 

. B ; $  

% " J a  
.- 

15.6 
16.416.9 

16.4 
16.216.7 
16.016.2 

4 

8 
, L  O 

f 
7 

17 
9 

11 
15 

'b sammen Kogning 
efter Timer 

i. s 
_ . F  
m a o 

opvarmet til OC. opvarmet til "C. 

b. 
50' 

4, 
afkolet til lZ1/,O C. 

d. 

60' 

c. 

55" 
bl. 

50° 

ex. 
65O 

&@let til 121/90 C. 

8 
18 
10 
12 
16 

e. 
65" 

cl. 

56O 

30 
36 
35 
36 
42 

fl. 
706 

dl. 
60° 

10 
22 
13 
20 
20 

11 
23 
14 
21 
21 

f. 

70' 

21 
31 
28 
28 
31 

15 
27 
21 
26 
25 

39 
46 
36 
33 
36 

gl. 
$O0 

16 
28 
22 
27 
26 

g. 
80° 

29 
35 
34 
35 
41 

22 
32 
29 
20 
32 

39 
42 
43 
39 
44 

hl. 

90° 

-P- 

i'. 

100" 

38 
45 
35 
32 
35 

33 
47 
47 
41 
43 

h. 

90" 

37 
41 
41 
37 
47 

i. 

100" 

38 
41 
42 
38 
43 

32 
46 
46 
40 
42 

36 
40 
40 
36 
46 
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]i#ar de i selve Mælken tilstedeværende Spirer, t i ^ ^ r e -
dipnelsen først ere beifc «Hér delvis ødeåagtø v e & U J p i m i -
n|ngen, vil det bero paa en Tilfældighed om ny«; fl|trer, 
tilførte fra Omgiyelserne, ville optræde forsåpfl%i 4tesine 
eller hin Prøve. Af Gjeimemsmtstallene i Tab«åi JSV er 
der i Tavle IV givet en grafisk Fremstilling. 

For at lette Oversigten gives endnu i Tab. en 
Sammenstilling af Middeltallene fra Tabel XIII, XIVog*XV: 

Tab. XVI. Ved Hef l s taadsvarae 18 å 20° C. holdt 
Prøverne at ko ge efter Timer. 

ikke opr opvarmet til 
varmet. 60° C. 65 0 C. 70° C. 

fra Tab. X I H 9 24 — 

- - X I V 10 31 — m 
- - X V 12 28 35 37 

Gjermeiosnit 10 2$ — 3 » 

I Forbindelse med de 4 Forsøg i Tab. XV med Mælk 
fra Gjeddesdal udførtes endnu den i Tab. XVII gjengivne 
Forsøgsrække med fire Prøver k, 1, m og n. Hver Dag 
udtoges nemlig foruden de 9 Prøver a—i i Tab. XV endnu 
4 andre. Forsøget med disse kunde dog paa Grund af 
Arbeidets Omfang ikke begynde før en halv Time senere 
end Forsøget med Prøverne a—i. Prøven k hensattes da 
paa. Gulvet i et K ø l e k a m m e r , der staar i Forbindelse 
med Laboratoriets Ishus og ventileres ved afkølet Luft, 
medens Prøverne, 1, m og n samtidig opvarmedes til hen-
holdsvis 60°—65° og 70° og afkøledes derefter i rindende 
Vand paa samme Maade som de tilsvarende Prøver d, e 
o^ f i Tab. XV. Naar de opvarmede Prøver vare afkølé.de 
til 121/«0 C., anbragtes disse ligeledes i det nævnte Køle-
kagnmer. Temperaturen i Kølekammeret var omtrent 3° 
C., og Prøverne henstode ved hvert Forsøg i 3 Døgn (72 
Tim. fra Prøven k's Anbringelse) i Kølekammeret, efter 
hvilken Tids Forløb de endnu alle vare friske. De førtes 
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da tilbage til Laboratoriet og hensattes samtidig paa 
sædvanlig Maade til Holdbarhedsforsøg ved en Henstands-
varme af 19 å 20°. I Tab. XYII findes opført den Tid, i 
hvilken de d e r e f t e r kunde holde at koge. 

Tab. XVII. Holdbarhed af l æ l k , behandlet som i Tab. XV, men derefter 
henstaaet i et koldt og tørt Roiu med 3 ° C. 

Heiist¡milsvarme 19 å 20° 0. 

1884. •SÜs 
Mælkens 

Alder yed 
Mælken holdt at koge 

efter Timer. 
Mælken løb sammen 
ved Kogning efter Tim. 

1884. Forsøgets 
Begyndelse. 

Timer. 
k 

ikke 
opvarm. 

1 
6 0 ° 

m 
6 5 ° 

n 
7 0 ° 

k' 
ikke 

opvarm. 

1' 
6 0 ° 

m' 
6 5 ° 

n' 
7 0 ° 

Maj 17.. . 
— 2 0 . . . 
— 2 3 . . . 
— 2 6 . . . 

52 
53 
5 4 
55 

"is1 / . H 
18 -
isV. H 
18V2 -

1 - 7 2 
- 7 2 
- 7 2 
- 7 2 

12 
4 
8 

11 

3 0 
2 7 
2 7 
26 

3 6 
3 4 
33 
3 4 

3 8 
42 
36 
41 

13 
6 
9 

12 

31 
2 8 
2 8 
27 

3 7 
3 5 
3 4 
3 5 

3 9 
4 4 
3 7 
4 2 

Gjennemsnit 8.« 27 . 5 Bi.« 39.3 IO.0 28 . 5 3 5 . s 40 . 5 

De tilsvarende 4 Forsøg i Tab. 
XV med Fradrag af 2 Tim. for 
Prøverne til 60°—65° og 70° C. 13.0 27 . 5 34.3 34.8 14.0 28 . 5 35 . 3 35 . 8 

Naar man vil sammenligne den Tid der i Tab. XVII 
er opført for Prøverne 1, m og n (60°—65°—70°) med 
den Tid, der er opført for de tilsvarende Prøver d, e og 
f i Tab XV, maa denne sidste Tid formindskes med om-
trent 2 Timer, som er medgaaet til disse Prøvers Opvarm-
ning og paafølgende Afkøling før deres Anbringelse i 
Vandbadet til 19 å 20° C. Man faar da i begge Til-
fælde samme Udgangspunkt for Beregningen, nemlig det 
Tidspunkt, ved hvilket Anbringelsen i dette Vandbad fandt 
Sted. Denne Reduktion er foretaget for de i sidste Linje i Tab. 
XVII opførte Middeltal for Forsøgene Nr. 5 2 - 5 5 i Tab. XV. 
Sammenstilles nu disse Middeltal med de tilsvarende ovenfor 
i Tab. XVH staaende, synes det altsaa, at for de opvarmede 
Prøvers Vedkommende ere de tre Døgn, i hvilke de have 
været anbragte i Kølékammeret, gaaede umærkelig hen m. H. t. 
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Indflydelsen paa Holdbarheden, navnlig gjælder dette for 
Prøverne til 60° og 65°, hvorimod der er en ringe Af-
vigelse ved Prøverne til 70° til Fordel for den af dem 
der ikke har henstaaet i Kølekammeret. Denne Afvigelse 
stammer dog kun fra 3 af de fire Forsøg, i det ene 
er Forholdet omvendt. Om det nu er selve Afkø-
lingen i Kølekammeret, eller det tillige staar i For-
bindelse med Yentilationsmaaden af Kammeret, at Mæl-
kens Henstand heri har vist sig saa uvirksom, derom 
oplyse nærværende Forsøg intet. Af de to Prøver a og k, 
der ikke opvarmedes, er Tiden for Holdbarhed formindsket 
med ca. 4 Timer (fra 13 til 8,8) for den Prøve, der har 
været 3 Døgn i Kølekammeret; men dette skyldes næppe 
alene Opholdet i Kammeret; thi før Forsøgets Begyndelse 
henstod den som anført i Laboratoriet lJ% Time længere 
end Prøven a, hvortil kommer, at dens Varmegrad under 
Paavirkning af Kølekammerets kolde Luft kun langsomt 
er gaaet ned fra omtr. 17° i Laboratoriet til 3° i Køle-
kammeret, saa at det er muligt, at Prøven k vilde have 
vist sig mere holdbar, hvis den, samtidig med at For-
søget begyndte med Prøven a, var bleven hurtig afkø-
let i Isvand og derefter anbragt i Kølekammeret. Andre 
Arbejder forhindrede os i at gjentage dette Forsøg og æn-
dre det saaledes, at netop Spørgsmaalet om, i hvilken Grad 
en begyndende Syredannelse i Mælken kan standses ved 
Afkøling, kunde blive fyldigere belyst; jeg haaber imid-
lertid en anden Gang at komme tilbage hertil. 

Som alt anført maatte Assistenterne hver Time for-
uden at undersøge, om Mælken var holdbar ved Kogning, 
tillige smage paa den og lugte til den for at afgjøre, om 
den var i frisk Tilstand. Ved de ikke opvarmede Prøver 
iagttoges som alt berørt i Reglen en kjendelig syrlig Smag 
og Lugt, nogen Tid før Sammenløbningen fandt Sted ved 
Kogning; derimod fandtes der ikke Tegn til andre Fejl ved 
Mælken, og da navnlig ikke til en begyndende Forraadnelse, 
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og det hvad enten Prøven var centrifugeret eller ikke, 
eller den holdt at koge i længere eller kortere Tid 

Noget anderledes forholder det sig derimod med 
en Del af de opvarmede Prøver. Ved Porsøgene med 
disse paa Ourupgaard bemærkedes vel ogsaa en syrlig 
Smag og Lugt, nogle Timer før Sammenløbning ved 
Kogning fandt Sted, men ved nogle af dem havde en 
»bedærvet« Smag og Lugt, der tydede paa en begyndende 
Forraadnelse, Overvægt over den syrlige. Mælkeprøverne 
henstode der — ligesom paa Ladelundgaard — tildækkede 
med et almindeligt Laag; Luften under Laaget havde ingen-
lunde nogen frisk Lugt, og da der i Vand- og Ismejerier 
hersker delte Meninger, om det er gavnligt eller skadeligt 
for Mælk (og Fløde), at Mælkespandene henstaa tildækkede 
under Flødeafsætningen, besluttede vi ved de i Laboratoriet 
udførte Forsøg at lade Spandene henstaa utildækkede; men 
den bedærvede Smag og Lugt fremtraadte desuagtet paa 
lignende Maade som ved Prøverne paa Ourupgaard. Vor 
Opmærksomhed var derhos særlig rettet paa, — for saa 
vidt Smags- og Lugteorganerne strakte til, — at bestemme 
det s i d s t e Tidspunkt, ved hvilket Mælken endnu kunde 
betegnes som »frisk«, og derhos at afgjøre, om der førs t 
viste sig »syrlig« eller »bedærvet« Smag og Lugt. Resul-
tatet af disse Undersøgelser findes i Tabel XVIII og XIX, 
nemlig i Tab. XVIII for de Prøvers Vedkommende fra 
60° C. og opad*), der strax efter Opvarmningen hensattes 
til Holdbarhedsforsøget (ifr. Tab. XV), og i Tab. XIX, 
Rubrikkerne »afk. 3 Døgn« for de tre Prøver til 60—65° og 
70° C., som efter Opvarmningen henstode 3 Døgn i Køle-
kamret (jfr. Tab. XVII), hvorhos der for Sammenligningens 
Skyld tillige i de tre Rubrikker med Overskrift »strax« er 
gjentaget de i Tab. XVIII for de tilsvarende 3 Prøver op-
førte Tider med Bemærkninger, dog saaledes, at Tiden er 

*) Prøverne til 50° og 55° C. ere ikke medtagne i denne Tabel; 
de bleve ligesom de ikke opvarmede syrlige, nogen Tid før de løb 
sammen ved Kogning. 
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formindsket med 2 Timer, hvorved alle Rubrikker faa 
samme Udgangspunkt, nemlig Tiden for Prøvernes An-
bringelse til Henstands varmen 19 å 20° (og ikke fra Op-
varmningens Begyndelse, jfr. Bemærkninger til Tab. XVH). 
Under Timetallet er der ved »syr.«, »bed.« eller »int.« an-
tydet, om Mælken ved næste Iagttagelse nærmest maatte 
kaldes »syrlig«, »bedærvet« ved en begyndende Forraadnelse, 
eller om der »intet« iagttoges af denne Art, før Sammen-
løbning ved Kogning fandt Sted. 

Skjønt en Iagttagelse af Varigheden af Mælkens Frisk-
hed, foretagen med Smags- og Lugteorganerne, vel ikke 
kan gjøre Fordring paa den samme Skarphed, som en Be-
stemmelse af det Tidspunkt, da Mælken løber sammen ved 
Kogning, saa synes der dog at være god indbyrdes Over-
ensstemmelse mellem Angivelserne i Tab. XYIII. — Tiden, 
hvori Prøverne til 70°—80°—90° og 100° have holdt sig 
fuldt friske, ere saa nær ens, og det ej blot i Gjennemsnit, 
men ogsaa for den enkelte Forsøgsdag, at man kan sige, at 
de have holdt sig lige godt. Prøverne til 65° og 60° have 
holdt sig friske i noget kortere Tid, i Gjennemsnit hen-
holdsvis 5 og 12 Timer kortere end Prøven til 70 Der er 
derhos den Overensstemmelse, at den »friske« Smag afløses 
af en »syrlig« Smag ved Prøven til 60° og 65°, samt at 
Prøverne til 80°— 90° og 100° have i hvert Forsøg samme 
Vedtegning, nemlig i de fire første Dage »bedærvet«, og 
den sidste Dag »syrlig«, hvorimod Prøven til 70° med 
Hensyn til sin Vedtegning ikke indtager en saa bestemt 
Plads. Særlig Interesse har det at se, i hvilket Minimum 
af Tid Prøven af en vis Varmegrad har holdt sig frisk, og 
man faar da af Tab. XVIII som korteste Tid 1 9 - 2 4 — 3 3 
33—33 og 35 Timer for Prøverne til henholdsvis 60°— 
65°—70°—80°—90° og 100° C. Her er atter al ønske-
lig Overensstemmelse mellem Prøverne fra 70° og opad. 
Den samme Overensstemmelse haves ogsaa i Maximum af 
Tiden for Holdbarhed; denne faas nemlig for Prøverne 
ordnede paa samme Maade at være 26—40—39—40—40 
og 40 Timer. — 
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Tab. XVIII eg XIX. Iagttagelser over Mælkens Tilstand red Hen-
stand,svarme 19 å 20° C. efter Opvarmning til 60° og derover. 

Tab. XVIII. 
P 
J M 

cS 

Mælken var f r i s k i T i m e r 
og derefter s y r l i g eller b e d æ r v e t . 

Tab. XVIII. 
P 
J M 

cS 
60° 65° 70° 

c 

80° 90° 100° 

Maj 12 51 19 
syr. 

24 
syr. 

34 
syr. 

33 
bed. 

33 
bed. 

37 
bed. 

— 17 52 25 
syr. 

28 
syr. 

39 
bed. 

37 
bed. 

35 
bed. 

35 
bed. 

20 53 25 
syr. 

30 
syr. 

34 
bed. 

36 
bed. 

39 
bed. 

3 7 
bed, 

— 23 54 22 
syr. 

27 
syr. 

33 
int. 

35 
bed. 

38 
bed. 

3 5 
bed. 

26 55 26 
syr. 

40 
syr. 

36 
int. 

40 
syr. 

40 
syr. 

40 
syr. 

Gjennemsnit 2 3 . 4 2 9 . 8 3 5 . 2 3 6 . 2 3 7 . 0 3 6 , 8 

Tab. XIX. 
d 
b j ö 

-iSW 

^ E H 

60° 65° 70° 

Tab. XIX. 
d 
b j ö 

-iSW 

^ E H * -Ö m 
. å 

esQ 
CO 

i p g * fH 
CC 

af
k.

 
3 

D
øg

n.
 

' — o S 
* J 02 

. a 

co 

Maj 17 52 23 
syr. 

25 
bed. 

26 
syr. 

26 
syr. 

37 
bed. 

33 
bed. 

— 20. 53 23 
syr. 

20 
syr. 

28 
syr. 

21 
syr. 

32 
bed. 

36 
bed. 

— 23 54 20 
syr. 

23 
syr. 

25 
syr. 

28 
syr. 

31 
int. 

35 
syr. 

- 26 55 24 
syr. 

26 
syr. 

38 
syr. 

25 
bed. 

34 
int. 

40 
syr. 

Gjennemsnit 2 2 . 5 2 3 . 5 2 9 . 3 2 5 . 0 3 3 . 5 3 6 . 0 

I Tab. XIX har det særlig Interesse at undersøge, 
©m de 3 Døgns Henstand i Ishuset ere gaaede lige saa 

*) Tiden i Tab. XYIII, formindsket med 2 Timer. 
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umærkelig hen for denne Bedømmelsesmaade som ved de 
tilsvarende Kogningsprøver, og det ses, at i Middeltallene 
for to og to sammenhørende Prøver er der ikke stor For-
skjel, derimod er der et Par Gange temmelig store Spring 
for en enkelt Dag. — 

De udførte Opvarmningsforsøg have saaledes givet Be-
kræftelse paa, at Mælk ved at opvarmes til 60° å 70° C, 
kan vinde betydelig i Holdbarhed baade m. H. t. Kogning 
og Friskhed (bedømt ved Smagen) og det, naar Opvarm-
ningen gaar til 70°, omtrent lige saa meget, som om den 
gik til Kogepunktet. Derimod kan der ikke af disse For-
søg drages bestemte Slutninger om Længden af den Tid, 
hvori den saaledes opvarmede Mælk omtrent kan holde 
sig frisk ved en vis Henstandsvarme; thi dertil ere For-
søgene dels for faa i Tal og dels udførte i den koldere 
Del afAaret ved en »kunstig Sommervarme«, hvortil kom-
mer, at ogsaa andet end den Varmegrad, ved hvilken 
Mælken henstaar, kan have Indflydelse paa dens Holdbar-
hed. — Derimod ere Forsøgene utvivlsomt omfangsrige 
nok til at tjene som Vejledning for denne eller hin, der 
kunde ønske i Praxis at f o r s ø g e at gjøre Mælk (eller 
Fløde) holdbar ved Opvarmning til en saa lav Varmegrad, 
at den »kogte Smag« ikke bliver fremtrædende. Den Varme-
grad, der med dette Formaal for Øje bør vælges, ligger 
utvivlsomt inden for Grænserne 60° og 70° C. (48—56° 
R). Stiger Varmen over 70°, eller holdes Mælken i læn-
gere Tid ved 70°, vil den »kogte Smag« vist som Regel 
blive saa stærkt fremtrædende, at den let iagttages. En 
øvet »Mælkesmager« vil rimeligvis ogsaa blandt flere Mælke-
prøver, af hvilke nogle have været opvarmede, andre ikke, 
kunne udpege de opvarmede, naar Varmegraden har 
ligget mellem 60° og 70°, og selvfølgelig som Regel lettest, 
jo højere den har været; men paa den anden Side ere 
Sporene af »kogt Smag« saa svage, at de i de fleste Til-
fælde næppe ville iagttages, naar der intet vides om, at 
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Mælken har været opvarmet. Om man nu i Praxis helst 
bør prøve si g frem med en Varmegrad 60° eller 70° C. 
eller en mellemliggende 65° (52° R.); tør jeg ikke afgjøre; 
men hvis Methoden i det Hele vil vise sig at have prak-
tisk Betydning, vil der heronl utvivlsomt hurtig danne sig 
en Mening. Opvarmningen kan som anført simpelt fore-
tages derved, at Spandene med Mælk, f. Ex. Transport-
spandene, anbringes i varmt Vand, dog saaledes at Mælken 
omrøres, navnlig mod Slutningen, og særlig bør man sørge 
for, at tilstedeværende Skum bliver gjennemvarmet til den 
atraaede Varmegrad. Vandet maa godt, for at Opvarmningen 
af Mælken kan paaskyndes, være kogende eller nær ved 
ved Kogepunktet. Naar vi i vore Forsøg brugte en lavere 
Varmegrad, da var Grunden kun den, at vi derved lettere 
sikrede os imod, at noget af Mælken blev opvarmet over 
den bestemte Slutningsvarme, som vi vilde naa, men i 
Praxis vil der jo aldrig kunne arbejdes med saa stor Nøj-
agtighed, og dette har da ogsaa kun ringe Betydning, 
naar Svingningerne blot ikke blive for store. Om Vandet 
er kogende eller nogle faa Grader under Kogepunktet har 
kun ringe Indflydelse, og om det koger stærkt (»spilko-
gende«) eller svagt ingen Indflydelse paa Opvarmningens 
Hurtighed, men derimod paa Æmud viklingen. Denne und-
gaas næsten fuldstændig, naar Vandets Varme holdes lidt 
under Kogepunktet, og Karret er dækket med et Laag med 
Huller, der passe til Spandene, og hvorigjennem de kunne 
hænge ned i Vandet. Jo højere Vandets Varmegrad er, 
desto mere er man udsat for, at der dannes den fra Kog-
ning af Mælk velbekjendte Skorpe paa Spandene, hvorved 
disses Renholdelse besværliggjøres. Hvis Mælken efter 
at være opvarmet heldes over i andre Kar, maa disse være 
omhyggelig rengjorte. Heides den f. Ex. over i en Trans-
portspand, af hvilken den tilkjørte Mælk er udtømt, men 
som ikke derefter er renset, vil der véere lidt Mælk tilbage, 
der k a n tjene som »Syrevækker« og tilintetgjøre den ved 
Opvarmningen tilsigtede Nytte. Jo hedere Mælken er, 
naar den udtømmes i en saadan ikke rengjort Spand, desto 
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bedre vil den selvfølgelig være i Stand til at dræbe tilstede-
værende syredannende Organismer. 

De til Fodringsforsøgene "hørende Analyser ere udførte 
i det landøkonomiske Forsøgslaboratorium af dettes For-
stander, S torch og Assistent S e b e l i e n . Af mine andre 
Medarbejdere have Overassistent L e e g a a r d og Assistent 
P e d e r s e n særlig været beskæftigede ved Fodringsforsøgene, 
medens Assistent V e s t e r g a a r d har haft Hovedarbejdet ved 
Holdbarhedsforsøgene, og Overassistent L u n d e dels har 
deltaget i Udførelsen af Holdbarhedsforsøgene og dels i de 
kemiske Arbejder i Laboratoriet. 

I det jeg slutter denne Beretning, er det mig en kjær 
Pligt at kunne bringe vore Forsøgsværter fra de nævnte 
Gaarde en hjærtelig Tak for den Velvilje, hvormed de have 
modtaget os og stillet det nødvendige Forsøgsmateriale til 
vor Raadighed, samt for deres personlige Deltagelse i 
Fodringsforsøgene og for den Interesse, hvormed de have 
fulgt vore Arbejder. 




